
Ifts13tisw.^u(lf.c,g0tí0tl3i s .. C Á;

LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y  Administrador: R A M O N  SANTAM ARÍA

áf?0 LXXXVm TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, SABADO 19 DE OCTUBRE DE 1963 NUM. 18-104

JEFATURA DE GOBIERNO
Relaciones Exteriores

Acuerdo N* 6 Acuerdo N" 10
Tegucigalpa, D. C., 14 de i Tegucigalpa, D. C-, 14 de 

octubre de 1963. 1 octubre de 1963.

C O N T E N I D O
Secretaría <la T£¿taciones Exteriores 

acuerdos N* 6 al l8. Inclusive—Obtubré de 1063 
Defensa y Seguridad Pública
AKs&róo ss> i3  -O ctubre  de 196Í.

Obras  Públicas y Comunicaciones 
Acuerdos N£> 1210 al 1216, inclusive.—Octubre de 1963. 

Secretarla de Gobernación. Justicia y Seguridad Publica
•acuerdos correspondientes a Abril de 1363.
Secretaría de Educación Pública

Acuerdos Np Iíi2 al 1735: inclusive.—Mayo de 1963. 
AVISOS

Eí Jefe del Gobierno Militar, j Vista la renuncia interpuesta i
por la Licenciada Albertina B. j 
v. de Zelaya, del cargo de Em- 
bajadora Extraordinaria y Ple
nipotenciaria de Honduras en1! 
Colombia,

El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda:

1.—Nombrar a la señora 
Sara Carias García, Archive
ra y Encargada del Canje de 
!a Oficialía Mayor, de esta 
Secretaría de Estado, a partir 
del guiñee del mes en curso, 
etí sustitución de la señora 
Dolores Toledo de Zúníga. 
quien renunció. .

a c u e r d a :

Aceptar a partir de esta fe
cha, la renuncia de que se ha 
hecho referencia, rindiendo las 

2.—La nombrada devengará i gracias a la Licenciada Alber- 
el 80% del sueldo asignado tina B. v. de Zelaya, por sus 
es el Presupuesto General de servicios prestados.— Comuní- 
Egresos e Ingresos vigente, du- [ quese 
mte los dos primeros meses 
de conformidad con el Ártica- 
EN- 73 de las Disposiciones 
Generales del mismo.— Comu-
, -,3níquese.

O. López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Relaciones Ex
teriores, ”

Jorge Fidel Durón.

DEFENSA Y SEGURIDAD PUBLICA
Acuerdo EM 13

Tegucigalpa, D. C., 14 de octubre de 1%3. 

El Jefe deí Gobierno Militar, 

a c u e r d a .:

Nombrar a  contar del 1° de los corrientes, en la Direc
ción. General de Seguridad Pública, el siguiente personal:

que se ha hecho referencia, rin
diendo las gracias al Doctor 
Manuel Villeda Morales, por 
sus servicios prestados.— Co
muniqúese.

O. López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Relaciones Ex
teriores,

Jorge Fidel Durón.

NOMBRE PUESTO SUELDO
MENSUAL

O. López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Relaciones Ex
teriores,

Jorge Fidel Burén.

Juan R. Morales 
Adñia de Rodríguez 
Francisco .Hernán
dez López

Pedro GaJeano Cruz 
Efraín Moutoya

Jefe  Depto. de Migración ... 
Jefe Depto. de Menores .....

500.00
300.00

Jefe Depto. de Identifica
ción ...... ... .............. ............
Jefe Depto. de Inteligencia..
Srio. Depto. de Inteligencia
SUMA MENSUAL .......... . L 2,200.00

500.00
500.00 
4& QM

Acuerdo N" H>
Tegucigalpa, D. C., 14 de 

octubre de 1963.
Vista la renuncia interpues- - 

ta por el Doctor Arturo Ren
den Madrid, del cargo de Em
bajador Extraordinario y Ple
nipotenciario de Honduras en 
Argentina,

EJ Jefe del Gobierno Militar,
‘ acuerda : V

Aceptar a partir del once 
del mes en curso, la renuncia 
de que se ha hecho referencia, 
rindiendo las gracias al Doc- 

I tor Arturo Rendón Madrid, 
(por sus servicios prestados.-— 

Comuniqúese,
O. López A

Acuerdo N* 9
Tegucigalpa, D. C., 14 de 

octubre de 1963.
Vista la renuncia interpuesta 

por el Licenciado Héctor Ca
llejas Valentíne, del cargo de 
Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario de Honduras 
etj Alemania,
El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Aceptar a partir de esta fe- 
día, la renuncia de que se ha 
¿echo  referencia, rindiendo 
las gracias al Licenciado Héc
tor Callejas Valentíne, por sus 
servidos. prestados.-~Comuni- 
guese.

Acuerdo N* 11
Tegucigalpa, D. C-, 14 de 

octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 
a cuerda :

—.Comuniqúese.
Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Defensa y  
Seguridad Pública,

Armando Escalón E.

1, —Nombrar a la  señorita 
Bertha Cueva, Escribiente de 
la Oficina del Ministro, de es
ta Secretaria de Estado, a par
tir del quince del mes en curso, 
en sustitución dería señora So
corro Velasquez, quien inter
puso su renuncia.

2. — La nombrada devengará 
el 80%  del sueldo asignado 
en el Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos vigente, du
rante los dos primeros meses, 
de conformidad con el Artícu
lo N" 73 de las Disposiciones 
Generales del mismo.— Comurj ríos» 
níquese.

Acuerdo N- 12

Tegucigalpa, D. C., 14 de 
octubre de 1963.
El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

1.—Nombrar a la Doctora 
María Luisa Soto de Bertrand 
Anduray, Delegada de la Co
misión Interamericána de Mu
jeres, Sección de Honduras, a 
partir del quince del mes en 
curso, en sustitución de la 
señora Emma Bonilla de La-

Generales del mismo.— Comu
niqúese.

O. López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Relaciones Ex
teriores,

Jorge Fidel Durón.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Relaciones Ex 
teriores,

Jorge Fidel Durón

O. X Ó P E 2  A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Relaciones Ex
teriores,

Jorge Fidel Durón.

\ 2.-—La nombrada devenga
da L ópez A. | rá el 80%  del sueldo asignado

El Secretario de Estado e»!e“ el Pres“Puest0 General de
i Despacho de Relaciones Ex- | £ ^ esf  e 5 * ” * *  d“’ ,1 rante los dos primeros meses, j

! de conformidad con el Artica- jteriores,

Acuerdo N" 14

Tegucigalpa, O. C., 14 de 
octubre de 1963.
. Vísta la renuncia interpues

ta por el Doctor Manuel Ville
da Morales, del cargo áe Em
bajador Extraordinario y Ple
nipotenciario de Honduras en 
Guatemala,

Eí Jefe del Gobierno Militar,
ACUERDA:

Aceptar a partir del 4 del
Jorge Fidel Durón.' lo N° 73 de las D is p o s ic io n e s e n  curso, la  renuncia de

Acuerdo N° 16
Tegucigalpa, D. C., 14 de 

octubre de 1963.

Vista la renuncia interpues; 
ta por el Doctor Eduardo Ví- 
lieda Soto, del cargo de En
cargado de Negocios a, i. de 
Honduras en el Brasil,

El Jefe del Gobierno Militar,
acuerda :

Aceptar a partir de esta fe
cha, la renuncia de que se ha 
hecho referencia, rindiendo las 
gracias al Doctor Eduardo Vi- 
lleda Soto, por sus- servicios 
prestados.—Comuniqúese.

O. López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Relaciones Ex
teriores,

Jorge Fidel Durón.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 19 DE OCTUBRE DE 1963

Obras Públicas y Comunicaciones Acuerdo N° 1213 
Tegucigalpa, D. C , 16

PODER EJECUTIVO
Acuerdo N9 1210

Tegucigalpa, D. C., 16 de 
octubre de 1963.
El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda :

Nombrar a partir del 15 de 
octubre del presente año, en 
cumplimiento a lo prescrito en 
los Artículos 23 y 24 de la 
Ley Constitutiva del Ferroca
rril Nacional de Honduras y 
a propuesta de la Asociación 
de Ganaderos y Agricultores * 1 2

Acuerdo N° 17
Tegucigalpa, D. C., 14 ’de 

octubre de 1963.
E l Jefe del Gobierno Militar,

acuerda :

1. —Nombrar . al Profesor 
Marcial Gamero, Cónsul Ge
neral de Honduras en Belice, 
a partir de la fecha, en sus
titución -de la señora Leonor 
de : Sánchez Soto, quien re
nunció.

2. —El nombrado devengará 
el sueldo tope asignado en el 
Presupuesto General de Egre
sos e Ingresos vigente.—-Co- 
jnuníquese,

O. López A.
„ ÍE1 Secretario de Estado en 
el Despacho de Relaciones Ex
teriores,

Jorge Fidel Durón.

Acuerdo N“ 18
Tegucigalpa, D. C., 15 de 

octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 
acuerda :

1. —Nombrar al señor D. 
Ricardo Gsorio E., Cónsul Ge
neral de Honduras en San Sal- 
valor, El Salvador, a partir de 
esta fecha, en sustitución del 
señor Tomás Umaña Palomo, 
quien renunció.

2. —El nombrado devengará 
el '80% del sueldo asignado 
en el Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos vigente, du
rante los dos primeros meses, 
de conformidad con el Artícu
lo N5 73 de las Disposiciones 
Generóles del mismo.— Comu
niqúese.

O. L ópez A.

El Secretario de Estado en 
el JJespaeho de Relaciones Ex
teriores,

Jorge Fidel Durón.

de Honduras y Cámara de Co
mercio, al Ingeniero Roberto 
Talbot, Miembro de la Junta 
Directira del Ferrocarril Na
cional de Honduras. —  Comu- 
níauese.

0 . López A.

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica
ciones y Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N° 1211
Tegucigalpa, D. C., 16 de 

octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda :

1) Cancelar a partir del 15 
de octubre del presente año, el 
Acuerdo N9 905, del 15 de 
agosto de 1961, .mediante el 
cual se nombró al ciudadano 
Santiago Oviedo R., Inspector 
General y Encargado Estación 
de Pruebas Sección 2, Inspec
ción, dependiente de la Direc
ción General de Comunicacio
nes Eléctricas.—Comuniqúese.

O. López A.

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica
ciones y Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N- 1212

Tegucigalpa, D. C., 16 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda :

1) Cancelar a partir del 10
de octubre del presente año, 
el acuerdo N9 28 del 23 de 
enero de 1963, por medio del 
cual se nombró al ciudadano 
Alfredo Jiménez, Administra
dor de Correos de Ocotepe- 
que, y; |

2) nombrar en su lugar al 
General Porfirio VillamiL

El nombrado devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto General de Egresos e 
■Ingresos vigente. — Comuni
qúese.

O . Ló pe z  A .

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica
ciones y Obras Públicas,

. Luis Bográn F.

octubre de 1963.
El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda :

1) Cancelar a partir del 10 
de octubre del presente año, el 
Acuerdo N9 1688 del 1° de no
viembre de 1960, por medio 
del cual se nombró al ciuda
dano Roberto L. Pino, Tele
grafista Primero de Cholute- 
ca, y;

2) Nombrar en su lugar al 
ciudadano Julio D. Ulloa.

El nombrado devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto General de Egresos e 
Ingresos vigente. —  Comuni
qúese.

O. López A.

■ El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica
ciones y Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N9 1214

Tegucigalpa, D. C., 16 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda :

1) Cancelar a partir del 10 
de octubre del presente año, el 
Acuerdo N9 1118, del 9 de 
septiembre de 1963, por me
dio del cual se nombró aí ciu
dadano José Méndez Guillen, 
Director de la Empresa de 
Energía Eléctrica de Cataca- 
mas, y;

2) Nombrar en su lugar al 
ciudadano Emilio Martínez.— 
Comuniqúese.

O . L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica
ciones y Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N° 1215'

Tegucigalpa, D. C., 16 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 
acuerda :

Cancelar a partir del 7 de 
octubre del presente año, el 
Acuerdo N9 13 del 18 de ene
ro de 1963, mediante el cual 
se nombró al ciudadano Aga- 
pito Sánchez Escobar, Inspec
tor General, Sección 5, Ins
pectoría y  Auditoría, depen
diente de la Oficina del Secre
tario de la Secretaría de Co-

Gobernación, Justina y Seguridad PfflSca
ADMINISTRACION DEL DOCTOR RAMON VILLEDA MOIALES

Ministro , De.  Ramón Valladares h. 
Subsecretario. Lie. Virgilio Joya Moneada

A C U E R D O S
8 de abril de 1963

N” 632,—Dispensar la publica
ción de edictos para contraer ma
trimonio civil, a  Fernando Ferdo- 
mo Pineda y Victoria Aívarado, 
vednos de Suc. Barrio Medina*, San 
Pedro Sula.

N® 633,—Dispensar la publica
ción de edictos para contraer ma
trimonio civil, a Medardo García 
Baca y Santos Valentina García 
Moran, vecinos de Fespire, Cholu- 
teca.

9 do abril de 1963

N® 633-A.—Nombrar soldado de 
la Gobernación Política del Depar
tamento de Cortés, al ciudadano 
Romualdo Zaldívar, en sustitución 
de Francisco Javier Méndez.

N® 634.—Transferir de la Direc
ción General de la Guardia Civil,, 
a  Conserje de la Sección Adminis
trativa de Casa Presidencial, al 
ciudadano José Enrique Soto Na
vas, en sustitución de Herbert Leo
nel Corrales.

municaeiones y Obras Públi
cas.— Comuniqúese.

O. López A.

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica
ciones y Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N9 1216
Tegucigalpa, D. G, 16 de 

octubre de 1963.

Ei Jefe del Gobierno Militar, 

a cuerda :

1) Cancelar a partir del 16 
de octubre del presente año, el 
Acuerdo N9 3 del 27 de,di
ciembre de 1957, por medio 
del cual se nombró al ciuda
dano Licenciado Alfonso Al- 
varado O., Director General de 
Correos; y,

2) Nombrar en su lugar al 
Profesor Víctor Cáeeres Lara.

El nombrado devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto General de Egresos e 
Ingresos vigente. —  Comuni
qúese-

O. López A.

El Secretario de Estado en 
les Despachos de Comunica
ciones y Obrqs Públicas,

Luis Bográn F..

N* 635.—Nombrar ^seador de 
Casa Presidencial, al ciudadano 
Concepción López, en sustitución 
de Efraín Alemán.

N- 636.—Nombrar Guardia del 
Presidio de la ciudad de La Espe
re-nía, al ciudadano Santos Rodrí
guez Domínguez, en sustitución de 
Cayetano Hernández.

N® 637.—Dispensar la publica
ción de edictos para contraer ma
trimonio civil, a Felipe Alberto Ze- 
laya Ramos y María Aívarado 
Wood, vecinos de Tegucigalpa, Dis
trito Central.

15 de abril de 1963

N® 638:—Dispensar Ja publica
ción de edictos para .contraer ma
trimonio civil, a ̂ -Eugenio Argucia 
C. y Liliana Cruz Córdova, veci
nos de Cataeamas/ Olancho,

N® 639.—Dispensar .la .publica
ción de edictos para contraer ma
trimonio civil, zs Fernando Martínez 
Rubio y Emma Victoria Dubón/ve- 
cinos de San Pedro Süla, Cortés.

N® 640.—Dspensar .la .-publica
ción de edictos,para contraer .ma
trimonio civil, a Antonio Pineda 
Guzmán e Hilda Aguilar, -vednos 
de Jesús de Otoro, Tntibucá.

N® 641.—Dispensar la rpuBlica* 
eión de edictos para contraer ma
trimonio civil, a Reinaldo üriva 
Hernández y Norma lidia guazo, 
vecinos de Macuelizo, Santa Bár
bara.

N® 642.—Dispensar la .publica
ción de edictos para contraer ma
trimonio civil, a Martín "Hejía y 
Ernestina Ramos,^ vednos de San 
Francisco Ojuera, Santa Bárbara.

N® 643.—Dispensar la publica
ción de edictos para 'contraer ma
trimonio civil, a Ronald Raymoad 
y Elena Minerva Leslie,'vednos de 
La Ceiba, Atlántida.

N® 664.—Dispensar la publica
ción de edictos para «atraer ma
trimonio civi^ a José Luis fíodoy 
y Josefa Larios 'Mendoza, vedaos 
de Choluteca.

N® 645.—Dispensar publica
ción de edictos- para contraer ma
trimonio civil, a Amulfo Valledlb 

; y Catalina Qaudlno Ciando, ved- 
i nos de Santa Rosa^de Copán.

N® 646.—Dispensar Ja jxáte- 
ción da edictos para, contraer ma
trimonio civil, a Salomón 'Esjásaí 
Larios y María dé Jos -Angeles 
Aguilar Rodríguez, veemosdéGro 
poli, El Paraíso.

N® 647 —Dispensar ;la -puBÜsa- 
ción de edictos para contraer ¡ma
trimonio dial, £t Miguel Angel Iza» 
guirre y Uvia Sanáovál, vecinos 
de San Ignacio, F. M. .,

N® 650.—Dispensar Ja puSica- 
ción de edictos para contraer una- 
trimonio civil, a Feniaádó'LSzsrns 
C. y Rixa Elizafcetíi GuÉén T, 
vecinos de Tegucigalpa, D. C.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, P . C., 19 DE OCTUBRE DE 1963 3

Secretaría de Educación Pública

' Acuerdo N" 1712

Tegucigalpa, D. C., 7 de 
mayo dé 1963.

Vista- la solicitud presenta
da: a, esta Secretaría, con fe- 
ehaicinco de febrero del año 
curso*. pror el joven Reinaldo 
Efráín Rosales, estudiante y 
vecino, actualmente de este Dis
trito Central, contraída a pe
dirse le conceda equivalencia 
dé estudios de las materias 
comprendidas c o n f o r m e  al 
plan' de Estudios de la Repú
blica: de El Salvador, con las 
similares a las del Plan de Es
tudios del Ciclo Común de 
Cultura General, vigente en 
Honduras, acompaña una cer
tificación de estudios debida
mente legalizada.

Resulta: Que sé ha oído el 
.parecer favorable de la Di
rección General de Educación 
Media.

Considerando: Que se conce
derá equivalencia de estudios 
siempre, que las asignaturas 
cuya equivalencia se solicita, 
tengan la misma denominación 

, en ambos planes Artículo 78 
dél* Código de Educación Pú
blica; i

Por tanto: el Presidente de 
la República,

acuerda:

Conceder la equivalencia so- 
líatadaen la forma siguiente: 
Primer Curso del Ciclo Común 
'de Cultura General: Idioma 
Nacional, Educación Moral y 
C ívica* Ciencias Naturales, 
Matemáticas, Inglés, Educa
ción Física* Educación Musi
cal, Arteá Plásticas.— Comuni
qúese.

R. Villeda Morales.

El Secretario de Estado en. 
el Despacho de Educación Pú
blica,

José Martínez O.

del Plan de Estudios del Ciclo 
Común de Cultura General y 
Ciclo Diversificado de Edu
cación Secundaria; acompaña 
tina certificación de estudios 
debidamente legalizada.

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Di
rección General de Educación 
Media.

ías del Plan de Estudios del 
Ciclo Común de Cultura Gene
ral; acompaña una certifica
ción de estudios debidamente 
legalizada.

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Di
rección General de Educación 
Media.

Considerando: Que se conce
derá equivalencia de estudios 
siempre que las asignaturas 
cuya equivalencia se solícita, 
tengan la misma denominación 
en ambos planes Artículo 78 
del Código de Educación Pú
blica,

Por tanto: el Presidente de 
Ja República,

a cu erd a :

acuerda :

Considerando: Que se conce
derá equivalencia de estudios 
siempre que las asignaturas, 
cuya equivalencia se solicita, 
tengan la misma denominación 
en ambos Planes Artículo 78 
del Código de Educaciión Pú-

; Conceder la equivalencia so- 
Por tanto: el Presidente de j licitada en la forma siguiente: 

h* República, j Primer Curso del Ciclo Co-
jmún ,de Cultura General: Idio- 
] ma Nacional, Estudios Socia- 

Conceder la equivalencia so- j les, Educación Moral y Cívica, 
licitada en la forma siguiente::
Primer Curso del Ciclo Común 
de Cultura General: Idioma 
Nacional, Estudios Sociales,
Matemáticas, Inglés, Educa
ción Física. Segundo Curso del 
Ciclo Común de Cultura Ge
neral: Idioma Nacional, Estu
dios Sociales, Matemáticas. In
glés, Educación Física. Tercer 
Curso del Ciclo Común de Cul
tura General: Idioma Nacio
nal, Estudios Sociales, Mate
máticas, Inglés, Educación Fí
sica. Primer Curso del Ciclo 
Diversificado de Educación Se
cundaria: Idioma Nacional,
Inglés, Matemáticas, Química,
Sociología, Introducción a la 
Economía Política, Educación 
Física y Deportes. Segundo 
Curso del Ciclo Diversificado 
de Educ. Secundaria: Idioma 
Nacional, I n g l é s ,  Química,
Educación Física y Deportes.
— Comuniqúese.

R. Villeda Morales.

Ciencias Naturales, Matemáti
cas, Inglés, Educación Física, 
Educación Musical, Artes Plás
ticas. Segundo Curso del Ciclo 
Común de Cultura General: 
Idioma Nacional, Estudios So
ciales. Ciencias Naturales, Ma- 
temáticas, Inglés, Educación 
Física, Educación Musical. Ar
tes Plásticas. Tercer Curso del 
Ciclo Común de Cultura Gene
ral: Idioma Nacional, Estudios 
Sociales, Ciencias Naturales, 
Inglés, Educación Física, Edu
cación Musical, Artes Indus
triales.— Comuniqúese.

R. V ill e d a  M orales.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica,

José Martínez O.

Acuerdo N9 1716
Tegucigalpa, D. C., 7 de 

mayo de 1963.
VI Presidente de la República,

acuerda :

Autorizar a favor del señor 
Jesús Ramírez Sánchez, Teso
rero Municipal de La Liber
tad, Departamento de Comaya- 
gua, la suma de (L 2.000.00) 
dos mil lempiras, cantidad 
que utilizará para la construc
ción de la Escuela Rural de la 
Alcea Montan uel a, del mismo 
Municipio y que pegará la Se
cretaría de Educación Pública.

El gasto se imputará al Ca
pítulo I-A, Sección 3, Renglón 
2, del Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos. —  Comu
niqúese.

R. Villeda Morales.

El Secretario 'de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

José Martínez O.

Acuerdo N" 1713
Tegucigalpa, D. ,C., 7 de 

mayo de 1963.
Vista la'solicitud presenta

da a esta Secretaría, con fecha 
ventidós de febrero del año en 
curso, por el joven Santos Au
gusto Flores Fonseca, estu
diante y vecino de este Distrito 
Central, contraída a pedir se 
le conceda* equivalencia de es
tudios de las materias com
prendidas conforme al Plan 
de~ Estudios de Educación Co
mercial, con las similares, a las

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

, José Martínez 0 .

Acuerdo N9 1717
Tegucigalpa, D. C., 7 de 

mayo de 1963.

El Presidente de la República,
acuerda :

Nombrar a partir del l 9 de 
mayo en curso a los siguientes 
Profesores Miembros del Per
sonal Docente de las Escuelas 
Primarias del departamento 
de El Paraíso, como sigue:

Virgilio Pantaleón Morazán
B., Director Escuela Rural 
“República de Honduras”, de 
la aldea Mata de Plátano, Mu
nicipio de Morocelí, en susti
tución de Guadalupe Torres 
G-, que renunció por motivos 
justificables.

Blanca Lidia Guzmán, Direc
tora Escuela Rural de la aldea 
El Llano, Municipio de Moro- 

j celí, en sustitución de Rodolfo 
= López, que pasa a otra escuela.

de

contraída a pedir se le conceda 
equivalencia de estudios de 
las meterías comprendidas con
forme al Plan de Estudios de 
Educación Secundaria y Co
mercial. con.las similares a

Acuerdo N“  1715
Tegucigalpa, D. C., 7 de 

mayo de 1963.
El Presidente de la República,

a cuerda :

Cancelar a partir del l 9 de 
mayo en curso, el nombra
miento de la Profesora Martha 
Irma Silva, del cargo de Sub- 
Directora Escuela U r b a n a 
“Presidente Sierra”, del Mu
nicipio de San Marcos de Sie
rra, Departamento de Intibu- 
cá, nombramiento autorizado j Auxiliar Escuela Rural José 
mediante Acuerdo N" 1015 de!^’ Valle , de la aldea El 
fecha 15 de marzo de 1963. | Victoriano, Municipio de So- 
Se cancela esta plaza en vista Ifedad. en sustitución de María

Antonieta Moneada, que re
nunció por enfermedad.

Dora Arnouth, Sub-Direc-
« ■ j t- i itera Escuela Rural “José C.

E l  S e c re ta r io  d e  E s tad o  e n \
el Despacho de Educación Eú-¡del VaUe >.de k  aldea Man' 
bliea jdasta, Municipio de San An-

José Martínez O. j ionio de Flores, en sustitución

Acuerdo N- 1714
Tegucigalpa, D. C., 

mayo de' 1963.
Vista la solicitud presenta

da a esta Secretaría con fecha 
quince de febrero del año en
curso, por el joven Juan Vi- . - * . . . Ayúonieta
cente Arriaga, estudiante y ve- ¡ de la poca asistencia de alum- c o rn e ta
ciño de este Distrito C e n tra l ,!C o m u n iq ú e s e .

Rodolfo López, Prof. Auxi
liar Escuela Rural “Marco A. 
Soto”, de la aldea Manzara- 
gua, Municipio de Güinope, 
que abandonó el puesto.

Atilio Sánchez, Profesor

R. Villeda Morales.

de Ofelia Vásquez, que pasa 
a otra escuela.

Ofelia Vásquez, Profesora 
Auxiliar E s c u e l a  Urbana 
“Dionisio de Herrera”, del 
Municipio de Liure, en susti
tución de Luz Orestila Men
doza.

María Esther Medina, Pro
fesora Auxiliar Escuela Urba
na “Miguel Morazán”, del 
Municipio de Morocelí, en sus
titución de Santos Raúl Flo
res,- que pasa a otra eseuela.

Santos Raúl Flores, Direc
tor Escuela Urbana “Dionisio 
de Herrera”, del Municipio 
de Liure, en sustitución de Je
sús de Palma, que renunció 
por motivos de salud.

Martina Gutiérrez, Directo
ra Escuela Rural “Cristóbal 
Colón”, de la aldea El Suya- 
tal, Municipio de Teupasenti, 
en sustitución de Elida Cale
ro, que pasa k ’otra escuela.

Elida Calero, Directora Es
cuela Rural “Carlos Aguilar”, 
de la aldea El Panal, Munici
pio de Teupasenti, en sustitu
ción de Martina Gutiérrez Pal
ma, que pasa a otra escuela.

Hílda R. de Andrade, tras
ladarla del cargo de Directo
ra Escuela Rural “Francisca 
Morazán”, de la aldea El Jute, 
Municipio ¿e Teupasenti, con 
iguales funciones a la Rural 
“Chile Grande”, de la aldea 
Chile Grande del mismo Mu
nicipio. (Escuela nueva). La 
Escuela de la aldea El Jute, 
queda cancelada en vista de la. 
poca asistencia dé alumnos.

Leila de Mejía,. trasladarla 
del cargo de Profesora Auxi
liar Escuela Rural “Juan Lin
do” , de la aldea Quebrada 
Larga, Municipio de Danlí, 
con iguales funciones a la Ru
ral “Augusto C. Coello”, de 
la aldea Villa Santa, del mis
mo Municipio. (Plaza nueva).

Antonia Sánchez, Directora 
Escuela Rural “Francisco Mo- 
razan de la aldea Araulí, 
Municipio de Danlí, en susti
tución de Julio Posadas, que 
renunció por causas justifica
bles.

Melva Vallecillo, Directora 
Escuela Rural “Juan Lindo” , 
de la aldea El Aguila, Muni
cipio de Danlí, en sustitución 
de Antonio Valladares, que 

¡ fue destituido por faltas come- 
j ti das en el servicio.
]
I Idalia Perrera, trasladarla 
del cargo de Directora Escue
la Rural “Pedro Nufio” , de la  
aldea Buena Vista, Zona Fron
teriza, con iguales funciones 
a la Rural de- la aldea La Ma-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 19 DE OCTUBRE DE 1963

jada, Municipio de Danlí. (Es
cuela nueva). La escuela de 
la aldea Buena Vista, queda 
cancelada en vista de la poca 
asistencia de alumnos.

Oríilia Contreras Cuadra, 
Directora Escuela Rural4 Juan 
I indo”, de la aldea Quebrada 
Larga, Municipio de Danlí, en 
sustitución de Betriz Castella
nos, que renunció por enfer
medad.

Rosa Isabel Amador C., Di
rectora Escuela Rural “José 
T. Reyes” , de la aldea La 
Unión, Municipio de El Paraí
so. en sustitución de Zulema 
Cerrato, que abandonó el pues
to.

Efraín Ferrufino, Director 
Escuela Rural “Presentación 
Centeno”, de la aldea El Ro- 
deíto, Municipio de Alauca, 
en sustitución de Adelina Isa
bel Fonseca, que renunció por 
asuntos personales.

Julia Ferrufino, Directora 
Escuela Rural “Lempira” , de 
la aldea Buena Vista, Munich, 
pío de Alauea, en sustitución 
de Faustino Ferrufino, que re
nunció por asuntos personales.

Los nombrados devengarán 
el sueldo a. que tienen derecho 
conforme a Decreto N* 173, 
del 16 de octubre de 1957.—  
Comuniqúese.

R. V iLtED A  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

. José Martínez 0.

Acuerdo N9 1719
Tegucigalpa, D. C., 7 de 

mayo de 1963:
El Presidente de la República,

ACUERDA:

Nombrar a partir del 1” de 
mayo en curso, a la Profesora 
Francisca ílías Plata, Catedrá
tica de Ciencias Naturales de 
Primer Curso, Grupo 19 del 
Ciclo Común de Cultura Gene
ral del Instituto Central, de 
esta ciudad, en sustitución de 
la Profa. Guillermina Pizzati. 
que abandonó la  clase.

La nombrada devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto Especial de dicho Ins
tituto.— Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado eñ 
el Despacho de Educación Pú
blica,

supuesto Especial de dicho Ins- 
tiulo.—Comuniqúese.

R. Villeda Morales,

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

José Martínez O.

Física 
que se.

y Deportes.—Comuní-

R, Villeda Morales.

José Martínez 0 .

Acuerdo Nrt 1720
Tegucigalpa, D. C., 7 de 

mayo de 1963.
El Presidente de la República,

Acuerdo N" 1721

Tegucigalpa, D. C., 7 de 
mayo de 1963.

Vista la solicitud presenta- 
a a esta Secretaría, con fecha 

veintinueve de enero del año 
en curso, por el joven Amílcar 
Zeiaya, estudiante y vecino de 
este Distrito Central, contraída 
a pedir se le conceda equiva
lencia de estudios de las ma
terias comprendidas conforme 
al Plan de Estudios de Educa-

E1 Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

José M artínez 0 .

7 de
Acuerdo N" 1722

Tegucigalpa, D. C.. 
mayo de 1963.

L! Presidente de \a  República,
a c u e r d a :

Ampliar el Acuerdo N" 1787 
de fecha 14 de junio del año 
de 1962, que concede equiva
lencia de estudios de las ma
terias comprendidas conforme 
al Plan de Estudios de Edu
cación Secundaria, con las si

g ila re s  a las del Plan de Es- 
ción Comercial, con las simi- ¡ tu<jios del Ciclo Común de 
lares a las del Plan de Estu-j Cultura General y Ciclo Diver- 
dios del Ciclo Común de Cul-/sl-yjcac{0 de Educación Secun- 
tura General y Ciclo Diversi- daria; a favor del joven Mar-

cio Orellana, en el sentido defic-ado de Educación Secunda
ría; acompaña una certifica-

ACUERDA:

Acuerdo N” 1718 
C„ 7 deTegucigalpa, D. 

mayo de 1963.
El Presidente de la República,

ACUERDA:

Autorizar la suma de . . . .  
,{L 72.00 setenta y dos lempi
ras exactos, que por la Teso
rería Especial de Educación 
Media, se hará efectiva a -la 
Imprenta La República, de 
don Carlos Colindres, valor 
que le corresponde por el su
ministro al Instituto Central, 
de esta ciudad, de dos bultos 
de papel straza cortado, según 
Factura N" 02438, de fecha 6 
de mayo de 1963.

El gasto se tomará de los 
Fondos Especiales existentes 
en dicha Tesorería y pertene
cientes al Instituto en referen
cia.— Comuniqúese.

R . V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
eí Despacho de Educación Pú
blica,

José Martínez O.

Nombrar a partir del 20 de 
abril recién pasado, a los si
guientes Profesores Miembros 
del Personal Docente del Ins
tituto Lorenzo Cervantes, de 
lá ciudad de La Paz, como 
sigue:

Dionisio Puerto T-, Cate
drático de Idioma Nacional, 
Tercer Curto del Ciclo Común 
de Cultura General, en lugar 
del Profesor Marcelino Ramos 
D., que abandonó su cargo.

Marco A. Salinas, Catedrá
tico de Idioma Nacional, Pri
mer Curso Normal, en lugar 
del Profesor Marcelino Ra
mos D., que abandonó su car
go*

Miguel Fiallos Tosía, Cate
drático de Idioma Nacional de 
Segundo Curso Normal, en 
sustitución del Profesor Mar
celino Ramos D., que la aban
donó.

José D. Cáceres, Catedráti
co de Enseñanza Agropecuaria 
del Primer Curso Normal, en 
lugar del Profesor Marcelino 
Ramos D., que abandonó la 
clase.

Irma Yolanda Suazo, Pro
fesora Jefe del Primer Curso 
Normal, en sustitución del 
Profesor Marcelino Ramos D., 
que abandonó el cargo.

Los nombrados devengarán 
eí sueldo asignado en eí Pre-

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Direc
ción General de Educación 
Media;

cion de estudios 
legalizada;

debidamente

Considerando: Que se con
cederá equivalencia de estu
dios siempre que las asigna
turas cuya equivalencia se so
licita, tengan la misma deno
minación en ambos planes, Ar
tículo 78 del Código de Edu
ca ción Pública,

-Por tanto: el Presidente de 
la República,

a c u e r d a :

Conceder la equivalencia so
licitada en la forma siguiente: 
Primer Curso del Ciclo Co
mún de Cultura General: Idio
ma Nacional, Estudios Socia
les, Matemáticas, Inglés, Edu
cación Física. Segundo Curso 
del Ciclo Común de Cultura 
Ceneral: I d i o m a  Nacional, 
Estudios Sociales, Matemáti
ca, Inglés, Educación Física. 
Tercer Curso del Ciclo Común 
de Cultura General: Idioma 
Nacional, Estudios Sociales, 
Matemáticas, Inglés, Educa
ción Física. Primer Curso del 
Ciclo Diversificado de Educa
ción Secundaria: Idioma Na
cional, I n g l e  s, Matemática, 
Química, Sociología, Introduc
ción a la Economía Política, 
Educación Física y Deportes. 
Segundo Curso del Ciclo Di
versificado de Educación Se
cundaria: Idioma Nacional, 
Inglés* Química* Educación

incluir las asignaturas siguien
tes: Primer Curso del Ciclo 
Diversificado de Educación 
Secundaria; Inglés, Filosofía, 
Educación Física y Deportes. 
—Comuniqúese.

R . V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
el Des/iacho de Educación Pú
blica,

José Martínez 0.

bos planes, Artículo - 78 del 
Código de Educación Publica,

Por tanto: el Presidente de 
la República,

ACUERDA*.

Conceder la equivalencia so
licitada en la forma siguiente: 
Primer Curso del Ciclo Común 
de Cultura General: Idioma 
Nacional, Estudios 'Sociales, 
Matemáticas, Inglés, Educa
ción Física. Segundo Curso dé 
Ciclo Común de Cultura Ge
neral: Idioma Nacional, Estu
dios Sociales, Matemáticas, in
glés, Educación Física. Tercer 
Curso del Ciclo Común de 
Cultura General; Idioma Na
cional, Estudios Sociales, Ma
temáticas, Inglés, Educación 
Física. Primer Curso del Ci- 
cI g  Diversificado de Educa
ción Secundaria: Idioma Na
cional, I n g l é s ,  Matemática, 
Química, Sociología, Intro
ducción a la  Economía Polí
tica, Educación Física y De
portes. Segundo Curso dél Ci
clo Diversificado de Educa
ción Secundaria: Idioma Na
cional, Inglés, Química, Edu
cación Física y Deportes.—Co
muniqúese.

R. V il l e d a  M orales.

El Secretario de Estado en 
el Despachó de Eáúcación Pú
blica,

José Martínez 0.

Acuerdo NTo 1723

Acuerdo N9 1724

de

Tegucigalpa, D. C., 7 de 
mayo de 1963.

Vista la solicitud presenta
da a esta Secretaría, con fe
cha veintidós de enero del año 
en curso, por el joven Alvaro 
Raúl Cerrato Arias, estudiante 
y vecino de este Distrito Cen
tral, contraída a pedir se le 
conceda equivalencia de estu
dios de las materias compren
didas conforme al Plan de Es
tudios de Educación Comer
cial con las similares a las 
del Plan de Estudios del Cí
elo Común de Cultura General 
y Ciclo Diversificado de Edu
cación Secundaria; acompaña 
una certificación de estudios 
debidamente legalizada;

Resulta: Que se ha oído el 
paracer favorable de la Direc
ción General de Educación 
Media;

Considerando; Que se con
cederá equivalencia de estu
dios siempre que las asigna
turas cuya equivalencia de es
tudios se solicita, tengan la 
misma denominación en aín-

Tegucigalpa, D. C., *7 
mayo de 1963.

Vista la solicitud presenta
da a esta Secretaría, cón fecha 
veintinueve de enero del asía 
en curso, por el jóvéñ Angel 
Castillo Zúniga, estudiaste j  
vecino de este Distrito Central, 
contraída a pedir se le conce
da equivalencia dé , estudios 
de las materias comprendidas 
conforme al Plan dé Estudios 
de Educación Comércial, eoá 
las similares a las del Plande 
Estudios del Ciclo Común de 
Cultura General y Cirio Diver
sificado de Educación Secun
daria; acompaña Una certifi
cación de estudios debidamen
te legalizada;

Resulta: Que se ha oído é! 
parecer favorable de la Direc- 
ci ón General" de - Educación 
Media;

Considerando: Que sé con
cederá equivalencia de .este* 
dios siempre que las asigna
turas cuya equivalencia seso- 
licita, tengan la., misma deno
minación en ambos planes,Ai: 
tículo 78, dél ..CódigoídédEáu- 
cación Publica," i- '

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



5
LA. GACETA.. — "REPUBLICA DE HONDURAS. TEGUCIGALPA, D. C-, 19 DE OCTUBRE DE 1963

• Por tanto; el Presidente de 
la República,

a c u e r d a :

• Conceder la equivalencia so
licitada en la forma siguiente: 
Primer Curso del Ciclo Común 
"de Cultura General: Idioma 
Nacional* Estudios Sociales* 
‘Ivlaiémiticas, Inglés, Educa
ción Física. Segundo Curso 
del Ciclo Común de Cultura 
General; Idioma Nacional* Es
tudios Sociales, Matemátíca,| 
Inglés, Educación Física. Ter-

ticas. Tercer Curso del Ciclo Común 
d i  Cultura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales, Ciencias Naturales, 
inglés, Educación Física, Educación 
Musical, Educación para el Hogar. Pri
mer Curso del Ciclo Diversificado de 
Educación Normal Urbana: Psicología 
General, Ciencias Físicas y Químicas. 
—Común íquese.

R. Viajen*. Morales.
El Secretario de Estado en el Des

pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

versificado, de Educación Secundaria, 
acompaña una certificación de estudios 
debidamente legalizada;

Resulta: Que se ha oído el parecer 
favorable de la Dirección General de 
Educación Medía;

Acuerdo N* 1726

cer Curso del Ciclo Común áe Tegucigalpa, D, c ,  i  de mayo 
Cultora General; Idioma Na- 
cionáíj Estudios Sociales, Ma
temáticas, Inglés, Educación 
Física. Primer Curso del Ci
clo Diversificado de Educa
ción Secundaria; Idioma Na
cional, Inglés, Matemáticas,
Química, Sociología, Introduc
ción a la Economía Política,
Educación Física y Deportes.
Segundo' Curso del Ciclo Di-

de

"Considerando: Que se c o n c e d e r á  
equivalencia de estudios siempre que 
las asignaturas cuya equivalencia se 
solicita, tengan la misma denominación 
en ambos Planes, Artículo ?8 del Có
digo de Educación Pública,

cacíón Física. Tercer Curso del Ocío • 
Común de Cultura General- Idioma 
Nacional, Estudios Sociales, Matemá
ticas, Inglés, Educación Tísica. Primer 
Curso del Cíelo Diversificado de Edu
cación Comercial: Nociones de Sociolo
gía, Educación Física y  Deportes, Con
tabilidad; Nociones de Derecho, Inglés, 

i Comercial. Segundo Cursa del Ocio 
Diversificado de Educación Comercial:

1 Contabilidad, Derecho Mercantil.—Co-

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

acuerda:

Conceder la equivalencia solicitada 
en la forma siguiente; Primer Curso 
del Cielo Común de Cultura General; 

i Idioma Nacional, Estudios Sociales, 
Vista la solicitud presentada a esta! Educación Moral y Cívica, Ciencias 

Secretaría, con fecha catorce de febie- Naturales, Matemáticas, Inglés, Edu-

R. Viixsda Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Tegucigalpa, D. C 
19(53.

Acuerdo N* 1729

7 de mayo de

ro del año en curso, por el "joven Ra
fael Gara Romero, estudiante y, vecino 
de este Distrito Central, contraída a 
pedir se le conceda equivalencia de 
estudios de las materias comprendidas 
conforme al- Plan de Estudios de Edu
cación Comercial, con las similares a 
las del Plan de Estudios deí Ciclo 
Común de Cultura General y Ciclo 

} Diversificado de Educación Secunda-

Resulta: Que se fea oído el parecer 
favorable de la Dirección General de 
Educación Media,

Considerando: Que se e o n s e d e r á ^  
equivalencia de estudios siempre que 
las asignaturas cuya equivalencia se 
estudios se solicita, tenga» la  misma 
denominación en ambos Planes, Artí
culo 78 del Código de Educación Pú
blica.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

acveroa:

Conceder la equivalencia solicitada 
en la forma siguiente: Primer Craso 
del Ocio Común de Cuitara General: 
Idioma Nacional, Estudios Sociales, 
Ciencias Naturales, Educación Moral 
y Cívica, Matemáticas, Inglés, Educa
ción Física, Educación Musical, Artes 
Plásticas. Segundo Curso del Cíelo Co
mún de Cultura General: Idioma Na
cional, Estudios Sociales, Ciencias Na
turales, Matemáticas, Inglés, Educación

versificado de .Educación Se- iria; acompaña una certificación de es- 
CUíldaria: Idioma. - N a c io n a l ,  ludios debidamente legalizada.

Ingles, Química, Educación] Resulta: Que se ha oído el parecer 
Física y  Deportes. —  Coííili-(favorable de la  Dirección General de 
UHRlése. Educación Media.

F u  NVLVB.Dk M oR.VCRS.I Q*e se conceder!
j equivalencia de estudios siempre <Tue

El Secretario de Estado en asignaturas cuya equivalencia Sé 
ftl Despacho de Educación Pú- ! £oh’cíta’ íensan ía misma, denominación 
Mes, ■

camón Física, Educación Musical, Artes ¡ Viá£a Ia soIicitud pie$eDtada a 
Plásticas.- Segundo Curso ¿el Ciclo i fecfca ücho de febmo
a m u n  de Cultura General: Idioma de¡ año en CUrS0; por ¿  joVftn j^ J F ís ic a ,  Educación Musical, Artes Más- 
^ aciona,  ̂Atu ocia es,̂  ienctas j GyíRermo Quintanílla, estudiante y ve- j ticas. Tercer Curso del Ciclo Común

ciño de la ciudad de San Pedro SulaJde Cultura General: Idioma Nacional, 
contraída a pedir se le conceda equi-l Estudios Sociales, Ciencias Naturales, 
valencia de estudios de las materias ¡Matemáticas, Inglés, Educación Física, 
comprendidas conforme al Plan de ¡Educación Musical, Artes industriales. 
Estudios de Educación Secundaria, con I Primer Curso del Ciclo Diversificado 
las similares a las del Plan de Estudios {de Educación Comercial;. Idioma Na-

Naturales, Matemáticas, Inglés, Educa 
ción Física, Educación Musical, Artes 
Plásticas.- Tercer Curso deJ Ciclo Co
mún de Cultura General: Idioma Na
cional, Estudios Sociales, Ciencias Na
turales, Matemáticas, Inglés, Educación 
Física, Educación Musical, Artes In
dustriales.- Primer Curso del Ciclo Di
versificado de Educación Secundaria: j 
Idioma Nacional, Inglés Matemáticas, 
Historia Universal, Biología, Física, 
Química, Introducción a la Economía 
Política, Educación Física y Deportes. 
Segundo Curso del Ocio Diversificado 
de Educación Secundaria: Historia

Sicología

José Martines O.

en ambos Planes, Artículo 78 del Có
digo de Educación Pública.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

ACÜEífD.i ;
Acuerdo N7 1725

T$&

Conceder la equivalencia solicitada 
Teguagalpa, D, C« 7 de mayo de (en l0- forma siguiente: Primer Curso

del Ciclo Común de Cultura General: 
Idioma Nacional, Estudios Sociales, 
Matemáticas, Inglés, Educación Física. 
Segundo Curso del Ciclo Común de 

) Cultura General: Idioma Nacional, Es-

Universal, Física, Química,
General, Educación Física y Deportes, 
—Comuniqúese.

1 R. Villeba Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

/ose Martínez O.

del Cíelo Común de Cultura General; 
acompaña una’ certificación de estudios

Resulta: Que se ha oído el parecer 
favorable de la Dirección General, de 
Educación Medía;

Vista la -solicitud presentada a esta 
■Secretaria,1, con fecha ocho de marzo 
•dd aña en Curso, por la señora Dora.

Considerando; Que se c o n c e d e r á  
equivalencia de -estudios siempre que 
las asignaturas cuya equivalencia se 
solicita, tengan la misma denominación 
en ambos Planes, Artículo 78 del Có
digo de Educación Pública,

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

acuerda:

cíonal, Educación Física y  Deportes., 
Segundo Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Comercial: Educación 
Física y Deportes, Tercer Curso del 
Ciclo Diversificado de Educación. Co
mercial; introducción a h  Filosofía.— 
Comuniqúese.

R. ViüEpA Morales.

Eí Secretario de Estado en el Des 
pacho de Educación Pública,

José Martínez . Ó.

García de BÚ, estudíame y ve- i tudíog Sociales, Matemáticas, Inglés, 
(Jiña de la ciudad de San Pedro Sula, Educación Física. Tercer Curso deí Ci- 
contraída a pedir se le conceda aquí-! Cultura General: Idio-

Acuerdo N® 1728

Tegucigalpa, D. C., 7 de mayo de 
1963.

Vista la solicitud presentada a esta 
Secretaría, con fecha echo de febrero

valencia de estudios de las materias 
comprendidas ceñíame ¿1 Plan de Es
tudios de Educación Normal Urbana, 
cón las similares a las del Plan de

Acuerdo N® 1731

Tegucigalpa, D. C., 
1963.

7 de inayo de¡

Vista la solicitud presentada a  esta 
Secretaria, con fecha seis de febrero 
dd  año en curso, por el joven Ricardo 
Teodoro Madrid Lizardo, estudiante f

ñ u  Nacional, Estudios Sociales, Mate
máticas, Inglés, Educación Física. Pri
mer Craso del Cíelo Diversificado de 
Educación Secundaria: Idioma Nacio-

Esta^os del Cielo Común de Cubran -waíj Jn3gés, Matemáticas, Química, So 
General y Ciclo Diversificado de Edu- e lo g ia , Introducción a la  Economía
carió» -Normal Urbana; acompaña una ¡ PoJ¡ÍÜCSf Educación Física y Deportes, 
certificación de estudios debidamenteí c ----- - j - r- —  .i.i r - r,----- ,i, _  j _
legalizada.

Resulta: que se ha oído el parecer 
favorable de la Dirección General de 
Educación Media- ’

Segundo Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Secundaria: Idioma Na
cional, Inglés, Química, Educación. Fí
sica y Deportes.—Comuniqúese.

Conceder la  ' equivalencia solicitada 
en la forma siguiente: Primer Curso 
del Ciclo Común de Cultura General:
Idioma Nacional, Estudios Sociales,
Ciencias Naturales, Matemáticas» * In
glés, Educación Física, Educación Mo- . .
ral y Cívica, Educación Musical, Artes de « f  Distritü CentraI> COn’
PUsücas.' Segundo Curso del C i d J trajda a Ped* ^  Conceáa e<*uiva'  

del año. en curso, por el joven Fian- Común de Cultura General: Idioma estudios de las matenas com-
cisco Molina Mera, estudiante y vecino | Nacional, Estudios Sociales, Ciencias p teadídas conforme ál Plan de Estudios 
de "la ciudad de San Pedro Sula, can- j Naturales, Matemáticas, Inglés, Edu- df  Educación Normal Urbana, con las 
traída a pedir se le conceda equivalen-! caci¿n Física, Educación Musical, A r-jsIíT1 jlam  a , del PJan Estudios 
eia dé estudios de las materias com- f tes plásticas.- Tercer Curso del del Cielo  ̂Común de Cultura General
prendidas conforme al Plan de Estudios j Común de Cultura General; Idioma >y  Cicl° Diversificado de Educación Se-

Conriderando: Que se concederá
equivalencia de estudios siempre que 
las asignaturas cuya equivalencia se 
•solicita, tengan la misma denominación • 
en ambos- Planes, Artículo 78 del Có- j 
digo de Educación Pública,

de Educación Comercial, con las sími- ÍNackonal, Educación Física, Artes Ri
lares a las del Plan de Estudios del I dustriales.—-Comuniqúese.
Ciclo Gnaú®. de Cuátuia General y 
Ciclo Diversificado do Educación Co
mercial, acompaña una certificación de

R. Villida Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Morfinas: O.

Acuerdo N* 1727

estudios debidamente legalizada;

Resulta: Que se ha oído él parecer 
favorable de la Dirección General de 
Educación Media;

Considerando: Que se c o n c e d e r á  
equivalencia de estudios siempre que 
las asignaturas cuya equivalencia se 
solicita, tengan la misma denominación 
en ambos Planes,, Artículo 78 del Có
digo de Educación Pública,

Por tanto: el Presidente úe la Re- j
publica, ■ , \ Tegucigalpa, D, C., 7 de' mayo de

acuerda: • ¡ígó3.
„ , , . . , . .. , ¡ Por tanto: eí Presidente de h  í?e-
Conc&-et la equivalencia solicitada I Yista la solicitud presentada a esta j pública, 

a  la rorma. sámente: Primer Craso t Secretaría, con fecha ocho de febrero t 
dri Celo Común de Cultura G e n e ra l;;^  ajj0 en cyrso> por el joven José 
mioíaa Nacimtal, Estudios Sociales, ¡ Salvador Brito, estudiante y vecino de 
Educación Moral y Cívica^ Ciencia» ■, Ocotepeque, contraída a pedir

JR. Villeda Morales,

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

cundaria, acompaña una certificación 
de estudios debidamente legalizada.

Resulta: que se ha oído el parecer 
favorable de la Dirección General de 
Educación Media.

* Acuerdo Na 1730

Tegucigalpa, D. G, 7 de mayo de 
1963.

ACUERDA:

Considerando: que se concederá
] equivalencia de estudios siempre que 
las asignaturas cuya equivalencia se 
solicita, tengan la misma denominación 
en ambos planes, Artículo 78 del Có
digo de Educación Pública.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,
i acuerda:

Conceder la equivalencia solicitada 
en la forma siguiente; Primer Craso

"Visto, la  solicitud presentada a esta 
Secretaría, con fecha, veintiuno de fe
brero den año en curso, por el joven 
Edgardo Torres Gradiz» estudiante y
vecino de este Distrito Central, contraí-jdel Ciclo Común de Cultura General: 
da s  pedir se le conceda equivalencia i Idioma Nacional, Estudios Sociales, 
de estudios de las materias compren- Educación Moral v Cívica, Ciencias 

<>,ced « H e , mv » l« c U s o W ttd 3» i ii.das M ¡dm a  d  ^  Edu,»-
la forma siguiente: Primer Curso deí ‘ - - . . \ ^Natsraíés,.Matemáticas, Ingles, Educa-.se le conceda estudios 1  Cultura Idio ) Óe £¿ÜCaclon Secundaria, con las si-jci6n Pírica, Educación Musical, Artes

^  . . .  Cl<̂  m General • | miíares a  Jas deí Plan de Estudios i Plásticas. Segundo Curso del Ciclo Co-
N ac ,» A  S o c ite , M t o - t y  Q do Je Cnlmra nj¡n d6 Gmen¡;

------- ----------- ---  -— o i a JAV™ai Urbana ron la- rimiWes ai ““ T r  ^ ' T " r ?  ‘T Ckla diversificado de Educación clona^  Estudios Sociales, Gencías Na-rionaL Fítndi'rtR qortaW v í s . í U r b a n a ,  con ía;  similares a gundo Curso del Ciclo Común de Cul-; . .  - T
del rio»  de Eludios dd Cielo Co- ture Geaerel; lio rn a  Nooteal, Ea « .!C»“ “ a J . *“ ■ *“  »»» c e r t . W «  K « l« ,  I t a e ^ n c ^  h f r e ,

S k i t o c i ó »  P l i^ U ú o  de C b ta x .-G a .e rf  Ocio B i-jd te  Sicielee, M b lea ítíc í, In ste , Edb-.de estudios delidbaebte leg ilta d a  [Es.«.- Edbebao. S lostrf, A n o  P ta -

Educación Musical, Artes, m a £ e t comprendidas confor-
Plásticas. S^undo Curso del Ciclo Co- \ ¿  ^ aTl p e d io s  ¿e Educación
unm ¿e Caltura General: Idioma Na- ¿T

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C , 19 DE OCTUBRE DE 1963

-ticos. Tercer Corso del Ciclo Común 
de Cultura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales, Ciencias Naturales, 
Matemáticas, Inglés, Educación Física, 
Educación Musical, Artes Industriales. 

^Primer Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Secundaria: Idioma Na- 

. «ional, Inglés, Matemáticas, Historia 
Universal, Biología, Física, Química, 
Filosofía, Educación- Física y Deportes.

. Segundo Curso del Gclo Diversificado 
de Educación Secundaria: Historia 
Universal, Física, Química, Psicología 
General, Educación Física y Deportes. 
-^Comuniqúese.

R* V illeda Morales.

El'Secretario de Estado en el Des- 
—pacho de Educación Publica,

José Martínez O.

Acuerdo N° 1732

de mayo de

ticará el examen de promoción al alum
no Raúl Aguilar, en la Cátedra de Fí
sica del Quinto Curso de Bachillerato 
(plan derogado) en el Instituto “Al
fonso Guíllen Zelaya", de esta ciudad:

Profesores: Ibrahím, Pineda G., Her
nán Rosales y Rolando Aplícano,—Co
muniqúese.

R. Villeda Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martines O.

A V I S O S
REGISTRO DE MARCAS

Tegucigalpa, D. C., 7 
1963.

Vista la solicitud presentada, a . esta 
.^Secretaria, con fecha, veintiséis de fe

brero del año en, curso, por el joven 
JMiguel Angel García, estudiante y ve- 
-cino de Tela, Departamento de Atlán- 
'tida, contraída a> pedir se le conceda 

—^equivalencia de estudios ,de las mate* 
rías comprendidas conforme al Plan 
de Estudios- de Educación Comercial, 

- .-con las similares a las; del Plan de Es
tudios del Gclo- Común de Cultura 
General y  Cirio Diversificado de Edu- 

..-cacíón Secundaria,, acompaña una cer- 
-tificación de estudios debidamente je

r g a l  iza da.

Resulta: que se. ha oído el parecer 
-favorable de la Dirección General de 

' .Educación Medía,

Considerando: que se concederá
.equivalencia de estudios siempre que 
las asignaturas cuya equivalencia se 

--..solicita, tengan la  .misma denominación
„en  ambos planes, Artículo 78 del Có- 
-■digo de Educación Pública.

Acuerdo N9 1734

Tegucigalpa, D. C., 8 de mayo de 
1963.

El. Presidente de la República

ACUERDA:

Nombrar a partir del l 9 de mayo 
en curso, a Miguel A. Solórzano, Sub- 
Director de la Escuela Rural “Roberto 
V, Stanley”, de la  Aldea Sandy Bay, 
Municipio de Rostan, Departamento 
de Islas de la Bahía, en sustitución de 
Hostilio Jfc Portillo B., que abandonó 
el puesto.

El nombrado devengara el sueldo 
a que. tiene derecho conforme a De
creto N9 173 del 16 de octubre de 1957, 
—Comuniqúese.

R. V illeda Morales.

El Secretario de Estado en ,el Des
pacho de Edueación Pública,

José Martínez O.

L a  in f ra s c r i ta ,  J e f e  de, la 
Sección d e  P a te n te s  y M arcas  
d e  F á b r ic a , d e p e n d ie n te  d é  la  
S ecre taria- d e  E co n o m ía  y  H a 
c ien d a , h a c e  B aber: q u e  con fe 
c h a  n u e v e  d e  o c tu b re  de l año  
en curso , s e  ad m itió  la  so lic itud  
q u e  d ice : " R e g is t ro  d e  u n a  
m a rc a  d e  fá b r ic a .— S eñ o r M i
n is tro  d e  E conom ía  y H a c ien 
d a .—Yo, H é c to r  R ene  C áee- 
res. m ay o r  de ed ad , so ltero , 
P e r ito  M e rc a n til  y d e  e s te  ve
c indario , en  m i condición de 
ap o d erad o  d e  los L ab o ra to rio s  
R a rp e , S. A ., del dom icilio  de  
M an ag u a , N ic a ra g u a , com pa
rezco  p id iendo  el re g is tro  d e  la 
m a rc a  d e  fá b r ic a  q u e  co n sis te  
e n  la p a la b ra :

PIRALGIN

Por tamo: 
-pública,

el Presidente de la Re-

accerda:

Conceder la equivalencia solicitada 
--en la  forma siguiente: Primer Curso 

■del Ciclo Común de Cultura General: 
“ Idioma Nacional, Estudios Sociales, 

Matemáticas, Inglés, "Educación Física.
. Segundo Curso del Ciclo Común de 
-Cultura General: Idioma Nacional,
"'Estudios Sociales, Matemáticas, Inglés, 
'^Educación Física. Tercer Curso del Ci

clo Común de Cultura General: Idioma 
JNaciona!, Estudios Sociales, Matemáti- 
.eas, Ingles, Educación Física. Primer 
-Curso del Ciclo Diversificado de Edu
c c ió n  Secundaria: Idioma Nacional, 

'ing lés , Matemáticas, Química, Sociolo
gía, Introducción a la Economía Pólí- 
-tiea, Educación Física y Deportes. Se- 
.gundo Curso del Ciclo Diversificado 
.de Educación Secundaria: Idioma Na- 
«cional, Inglés, Química, Educación 
Tísica y Deportes.—Comuniqúese.

R. Villeda Morales.

Acuerdo N9 1735

Tegucigalpa, D. C., 8 de mayo de ■ 
1963.

El Presidente de la República

ACUERDA;

Nombrar a los Profesores siguientes, 
Miembros del Personal Docente del 
Instituto “Alfonso Guillen Zelaya”, de 
esta ciudad, como sigue:

Jorge Aguilar, Catedrático de Inglés, 
Primer Curso Bachillerato, en lugar 
de Elias Rodas.

Vester S. Hernández, Catedrático de 
Biología y además de Química, del Se* 
gruido Curso de Bachillerato, en . lugar 
del Profesor Marco Tnlio Mejía.

Aída Vlllatoro, Catedrática de Idio
ma Nacional, Segundo Curso de Ba
chillerato, en lugar de Arturo E. AJ- 
varado.

Ventura Ramos Alvarado, Catedráti
co de Idioma Nacional, Segundo Curso 
de Bachillerato, en sustitución de An
tonia V. de Elvir.

Lino Alvarez Sambulá, Catedrático 
de Biología, y además de Química, del 
Curso de Equivalencia, Magisterio a 
Bachillerato, en sustitución de Hernán 
López 2elaya.

Julio Escoto López, Catedrático, de 
Idioma Nacional, de la Sección de

q u e  d is t in g u e  y  p ro te g e  u n a  
p rep a ra c ió n  fa rm a c é u tic a , in 
d ica d a  en  a q u e lla s  afecc ione?  
e n  q u e  sea  n ecesa rio  co m b a tir  
el do lo r, e s  d e c ir , q u e  t ie n e  
u n a  a c tiv id a d  a n a lg és ica , an- 
t i r r e u m á t ic a  y  an tiflo g ística , 
m area  d e  fá b r ic a  q u e  se  ap lica  
a  los a rtícu lo s , e n v a se s  y  e n 
v o ltu ra s  q u e  l o s  con tienen , 
p o r m edio  d e  e tiq u e ta s , im p re 
s io n es, m a rb e te s  y  e n  cu a lq u ie r 
o tra  fo rm a  u sa d a  e n  e l com er 
ció . P re s e n to  e l c l i s é ,  10 
e je m p la re s  lito g rafiad o s d e  la  
m a r c a y  d e m á s  d o cu m en to s  de  
ley. A c red ito  mi r e p re s e n ta 
ción con e l p o d e r q u e  co rre  
a g re g a d o  s  la s  d ilig en c ia s  d e l 
re g is tro  d e  la  m a rc a  d é  fá b r ic a  
‘ ‘H íg ad o  S an il” , d e  d o n d e  p i
do se  raz o n e  en  e s ta s  d ilig en 
c ias .— T eg u c ig a lp a , D. C ., n u e 
v e  d e  o c tu b re  d e  m il n ovec ien 
tos s e se n ta  y  t r e s .—if) H éc to r 
R en é  C á c e re s” . Lo q u e  se 
pone en  conocim iento  de l p ú 
blico p a ra  los e fe c to s  d e  ley .— 
T eg u cig a lp a . D . C ., 11 d e  o c tu 
b re  d e  1963. -

Argentina M. de Cháyez

en  cu rso , se  ad m itió  la-so lic itud  
q u e  d ice : “ R egistro- d é  u n a  
m arc a , d e  fá b r ic a .— S eñ o r-M i
n is tro  d e  E conom ía  y  H ac ien 
d a ,— Y o, H é c to r  R en é  C áceres, 
m ay o r d e  ed a d , so lte ro , P e r ito  
M e rc a n til  y  d e  e s te  vecindario , 
e n  m i condición de  ap o d e rad o  
d e  los L a b o ra to rio s  R a rp e , S. 
A ., d e l dom icilio  d e  M an ag u a , 
R ep ú b lica  d e  N ica rag u a , com 
parezco  p id iendo  e! r e g is tro  de 
la  m a rc a  de fá b r ic a  q u e  con
s is te  en  la p a la b ra :

RARPE
m arca  q u e  c o n s is te  e n  u n  do
b le  c írcu lo  co lo r azu l y  e sc r ito  
tra n s v e rs a lm e n te  1 a  p a la b ra  
" R a r p e ” , q u e  d is t in g u e  y p ro 
te g e  p re p a ra c io n e s  fa rm a c é u 
tica s  e n  g e n e ra l  y  q u e  se  ap li
ca a  los p ro d u c to s , e n v a se s  y 
en v o lto rio s  q u e  lo3 co n tien en , 
por m ed io  d e  e tiq u e ta s ,> im p re
siones,. m a rb e te s  y  en  cual
q u ie r  o t r a  fo rm a  u sa d a  en  el 
com ercio . P re s e n to  el clisé, 10 
e je m p la re s  lito g ra fiad o s  de  la 
m arca  y  d e m á s  d o cu m en to s de 
ley. A c re d ito  m i re p re s e n ta  
ción con el p o d e r q u e  corre  
a g re g a d o  a  las d iligenc ias  del 
re g is tro  de la  m a rc a  d e  fáb rica  
" H íg a d o -S a n ií” , de  d o rd e  p i
do s e  razone e n  e s ta s  d ilig en 
c ia s .—T e g u c ig a lp a , D . C ., n u e 
ve  d e  o c tu b re  d e  m il n o v ec ien 
to s  se se n ta  y  t r e s .— (f)  H éc to r 
R ené C á c e re s ’1. Lo q u e  se  po 
n e  en  conocim ien to  del publico 
p a ra  los e fe c to s  d é  ley .— Tegu? 
c ig a lp a , D , C ., 11 d e  o c tu b re  
d e  1963.

A r g e n t i n a  M . s e  C h Xv e z .

19 y 29 O. y 8 N . 63.

g es tiv o  y víaB biliares, marca 
d e  fáb riea  que se  aplica ó fija 
en  I09 artículos, envases y en
vo lto rio s que  Ióp contienen, por 
m edio  de e tiquetas,, marbetes, 
y  en  cu a lq u ie r o tra  forma osa
d a  en  el comer ció. Presento 
el clisé. 16 ejemplares-litogra
fiados d e  la  m area y demás 
d o cu m e n to s  de ley. Acredito 
in i rep resen tac ió n  con el poder 
q u e  c o rre  agregado arlas dili
g en c ias  del reg is tro  de la mar
ca d e  fáb rica  “ Hígado-Sanil'’, 
de donde pido se razone en es- 
ta s  d ilig en c ias.—Tegucigalpa, 
D . C., n u ev e  d e  octubre démil 
n o vec ien tos  sesen ta  y  -tiés.T- 
( f  i H é c to r  R e  r ié  Cácere8’\  
L o  q u e  se  pone^en conocimien
to  del publico  para* los efectos 
d e  ley .—Tegucigalpa, 0 . C., 
11 de  o c tu b re  de-1963.

Argestuí̂ Míue Csivrz- 
19 y 29 0. y 8 N, 63.

19 y  29 0 .  y 8 N . 63.

Equivalencias, en sustitución de Wíl- 
E1 Secretario de Estado en el Des- ■ fredo Izaguirre. 

apacho de Educación Pública, [ Jacoho Díaz, Catedrático de Finan-

José Martínez O. Segundo Curso de Comercio’ 611

L a  in fra sc r ita , J e f e  d e  la  
Seceíón d e  P a te n te s  y M arcas  
de F á b r ic a , d e p e n d ie n te  de  la 
S e c re ta r ía  d e  E conom ía  y  H a 
c ien d a , h a c e  s a b e r :  q u e  eon fe 
ch a  n u e v e  d é  o c tu b re  del año

L a  in f ra s c r ita , J e f e  de  la 
Seceíón d e  P a te n te s  y  M arcas 
de F á b r ic a , d e p e n d ie n te  de  la 
S e c re ta r ía  d e  E conom ía  y  H a 
c ienda, h ace  s a b e r :  q u e  con fe 
cha  n u ev e  d e  o c tu b re  del año  
e n  cu rso , s e  ad m itió  la  solici
tu d  q u e  d i c e :  “ R e g is tro  de 
m area  de f á b r ic a .—S eñ o r Mi
n is tro  d e  E conom ía  y H ac ien 
d a .—Y o , H é c to r  R en é  C ácerea, 
m ay o r d e  ed ad , so ltero , P e r ito

L a  in fra sc rita , J e fe  dé la 
Sección d e  P á té n te a y  Marcas 
de F á b rie a , dependien te ,dala  . 
S e c re ta r ia  d e  Economía yrHa- 
e ien d a , h ace  saber: qué -con 
fecha  n u ev e  d e  octubre deí ase
en  curso , sé  admitió.-íá' soli
c itud  q u e .d ic e : ‘R egistroAe. 
m arca  dé fáb rica .—Señor?Mi
n is tro  d e  Econom ía y Hacien
d a .—Y o, H éc to r René Cáce
re s , m ay o r d*» edad, soltero, 
P e r ito  M ercan til, y de este- 
vecindario-, e n  m í éondidóñ de 
ap o d erad o  de los Laboratorios 
R arp e , S. A ., dpi dom icilióle 
M anagua, SepúblícadáííicaT  
ra g u a , com parezco padiendo á* 
re g is tro  d e la m a re a f ié ' íátiri^ 
ca  que- consÍ8teverrla  pálabrár

ESPASMOKYL
q u e  d is tin g u e  y, protege-una; 
p rep aració n  farmacéutica, áo- 
tiespasm ód ica , sedantey  anal
g ésica , m a rc a  dé fábrica que 
se  ap lica  o f i ja  en Jos artículos,, 
e n v ases  y  envoitorios-que-los- 
c o n tien en  por medio des eti
q u e ta s , impresiones,,marbetes 
y en  cu a lq u ier o tra  fdimauBa^ 
d a  en  el com ercio^ P re sén to ^  
clisé, 10 ejem plares litografia
dos d e  la  m arca  y démás.doca? 
m en to s  d e  ley. Acredito-m- 
rep re sen ta c ió n  con&tL poder-

M ercan til y  d e  e s te  v ec in d a rio , q a e  ,c o rre  ^. - - _ . . _ írflvi níft o dnl J aJ a «Mr*

Acuerdo N* I733

Tegucigalpa, D. C.. 8 de mayo 
1963.

El Presidente de la República

ACUERDA:

Nombrar a los siguientes profesional 
;Jes, Miembros de Ja tema que prac-

sustitución de Roberto Pineda. !
Godofredo Figueroa R., Catedrático 

i de Inglés, del Segundo Curso del Ci- 
i elo Común de Cultura General, en lu- 
¡ gar de Jorge Aguilar.

Marcelino Barahona R-, Catedrático 
de Educación Moral y Gvica, de Pri
mer Curso del Gclo Común de Cultura 
General Sección. “C \  en lugar de Aída 
ViHa$o*o M.

Los nombrados devengarán el sueldo 

asignado en el Presupuesto Especial 

de dicho Instituto, a partir de la fecha 

en que empiecen a prestar sus servi

cios.—Comuniqúese.

R, Villeda Morales.

El Secretario de Estado es~ el Des
pacho de Educación Pública,

José  .Martínez. O .

en m i condición de ap oderado  
d e  los L a b o ra to rio s  R a r p e ,
3 . A ., de l dom icilio de M a n a 
g u a , R ep ú b lica  d e  N ic a ra g u a , 
com parezco  p id ien d o  e! re g is 
tro  d e  la  m a rc a  d e  fá b r ic a  q u e  
co n sis te  en  ía p a la b ra :

DUACTIN
que d i s t i n g u e  y protege 
u n a  p re p a ra c ió n  fa rm a c é u 
tica , i n d i c a d a  p a ra , e n fe r 
m ed ad es  d e  las- v ías  :- re sp i
ra to r ia s , d e l .  a p a r a t o -  di

g en  cías del reg istro  dé la mar
ca  d e  fá b r ic a  ‘‘HígadórSaraF, 
d e  d o n d e  pido se razcDa-en- 
e s ta s  dilígeneia&i—Tegucigal- 
pa , D C ., nueve de octubre 
d e  m il novecientos* sesenta-r 
t r e s . — (£) H éc to r‘Reiré Gáca 
re s ” . Lo que se .pone en co
nocim iento  del públíeo'pará'los 
e fec to s  de  ley.—Tégpegáípa, 
D . C ., I I  octubrA de J963L

ASGENTEtalii'OÍ'CBÍra-

I9 .y  29 0 .  jt& H S 63*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



IA  GACETA- — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C , 19 DE OCTUBRE DE 1963 Tí
£

L a in fra sc r ita , J e f e  de la 
Sección d e  P a te n te s  y  M arcas  
de F áb rica , d e p e n d ie n te  d e  la  
S ec re ta ría  de  E conom ía  y  H a 
ciende, h ace  sa b e r :  q u e  con 
fecha  n u ev e  d e  o c tu b re  d e l 
año en curso, se  ad m itió  la  
solicitud q u e  d ice : ‘'R e g is tro  
de m arca  d e  fá b r ic a .— S eñ o r 
M inistro de  E co n o m ía  y  H a 
cienda.—Y o, H é c to r R en é  Cá- 
■ceres, m ay o r de e d ad , so ltero , 
P erito  M ercan til, y  d e  e s te  v e  
■cíodario, en  m i condición  de 
apoderado de  los L a b o ra to rio s  
R arpe , S . A  . del dom icilio  de 
¡Managua, R epúb lica  de N ic a 
ragua, com parezco  p id ien d o  .el 
registro  dé  la  m a re a  d e  f á b r i 
c a  que consis te  en  la  p a la b ra :

SANIL
e s ta -m a rc a  d is tin g u e  y  p ro te  
g e  .productos fa rm a c é u tic o s  y  
m edicinales, e n 'd is t in ta s  fo r 
m as; 'y  ee ap lica, y a  se a  a  los 
artículos, e n v ases  y  e n v o lto 
rios .que.los co n tien en  po r m e 
dio d e  e tiq u e ta s  e  im p re s io n e s  
■o*en .cualquier o t ra  fo rm a e m 
pleada .en-el com ercio . P r e s e n 
to ' el clisé, 1 0  e je m p la re s  lito- 
■grafkdo3-.de la  m a rc a  y  d em ás 
•documentos d e  ley* A c re d ito  
m ifrepresentación con . el p o d e r 
■qué^corre a g re g a d o  « l a s  d ili
gencias d e l  re g is tro  .de la  m a r 
ca de-.fábrica " H íg a d o -S a n i l" ,  
•de.donde ¡pido se  :rsz o n e  e n  
estas  d iligencias.—T e g u c ig a k  
spa, D . C , n u e v e  d e  o c tu b r e  
4 e  ¡.rail¿novecientos s e se n ta  y  
trea.— (f)  -H éctor R e n é  C áce
le s ” . Lo q u e  se  pone e n  co
nocim iento d e l  .público p a r a  
us e fe c to s  d e . ley-— T eg u cig a l- 

pa , ¡D. C., 11 de o e tu b re  de 
1963.

'A sG EfrruíA  M. o e  "Ch á v ez  

19 y 29 O. y -8  N . 63.

R E M A T E S

431 in fra sc rito , S e c re ta r io  del 
Juzgado  d e  L e tra s  P r im e ro  de 
io  Civil d e l d e p a rta m e n to  de 
Francisco M o razán , a l público  
•en genera l y  p a r a  ios e fec to s  
de dey, h ace  s a b e r :  q u e  e n  ls 
audiencia d e l d ía  v e in tin u ev e  
•de octub re  del c o rr ie n te  año , 
y a las d iez  d e  la  m añ an a , y 
en el loca! q u e  ocupa e s te  J u z 
gado, se  re m a ta rá  en  púb lica  
subasta el s ig u ie n te  in m u eb le : 
“Ün solar, s itu ad o  en  el B a 
ndo A bajo  d e  e s ta  c iudad , d e  
veintiséis v a ra s  d e  N o r te  a  
Sur, por t r e i D t a  v a ra s  d e  

O rien te  a p o n ie n te ,  m ás  o m e 
nos, com prendido d e n t r o d e  los 
siguientes .lím ites: a l N o rte , 
m ediando calle, c a sa  d e  G ua
dalupe  V alle ; a l S u r, c a sa  y 
solar de Je sú s  V a re ta ; a l E s te , 
ra3a3 y so la res d e  R am ón D u 
ro s  y  A ntonio F lo res , y  a l Oes-. 
ie, c? lie d e  por m edio,

de H ila rio  P a d illa  y  V íc to r B a
r r ie n te s . S o b re  e l  ¡solar .des
c rito  h a y  las  s ig u ie n te s  m ejo 
ra s : U n a  casa  d e  p a re d e s  de 
adobes, p ied ra , lad rillo  y  m ad e 
ra , c u b ie r ta  c o n .te ja s ,.p iso s  de 
lad rillo  cem en to , con in s ta la 
ciones d e  a g u a  p o tab le  y  luz  
e lé c tr ica , c o n s ta  d e  u n a  p ieza 
esq u in a , u n a  p ieza  h ac ia  la  ca 
lle M orelos, y  h a c ia  la  aven ida , 
de dos p iezas, u n  zag ú an  y  un 
g a ra g e ;  y  en  el in te r io r  tre s  
a p a r ta m e n to s , u n o  q u e  co n sta  
de dos p iezas y  sus servicios 
de inodoro  y baño, o tro  de u n a  
p ieza  g ra n d e  y  u n a  p eq u eñ a , 
com edor y  serv ic ios, y o tro  de 
u n a  p iez a  q u e  s irv e  d e  sa la , y 
sob re  é s ta  dos c u a rto s  d e  m a
d e ra ’'.  In sc r ito  el dom inio a  
fa v o r .d e  J u a n  M elchor, F . R a 
m ón, J u liá n  F .,  J .  A n to n io  y  
E n r iq u e ta  H a d d a d  B ., A m elia  
H a d d a d  d e  G ra já les , M aría  
A d e lia  H ad d ad  d e  M oreno, C a
m ila R o sín d a  H ad d ad : d  e  E d- 
m ond, E r lin d a  ó  L in d a  H ad d ad  
d e  W aik in  y  R osa  H ad d ad  de 
B aecash , con ios n ú m ero s  179, 
Folios 228 y  229, Tom o 138 y 
279, F o lio s  364 del Tom o 119, 
am bos d e l  R e g is tro  d e  la  P ro 
p iedad  In m u e b le  d e  e s te  d e 
p a r ta m e n to . E l in m u eb le  d e s
c rito  fu é  v a lo rado  de  com ún 
a cu erd o  e n  la  c a n tid a d  d e  C ien
to D ie z  M i! L e m p ira s , y  se  r e 
m a ta rá  ,.para .con .el ¡p roducto  
d e  .la v e n ta  h a c e r  ¡pago d e  .can
tid a d  d e . le m p ira s  .q u e  lo* d e 
m an d ad o s  a d e u d a n  so lid a ria 
m e n te  a l  se ñ o r  Jo a q u ín  A guí- 
la r  F o n d e v ila . S e a d v ie r te  
q u e  p o r  t r a ta r s e  d e  p r im e ra  
lic itación , no s e  a d m itirá n  pos
tu ra s  q u e  no c u b ra n  Jas  dos 
te rc e ra s  p a r te s  de-su a v a lú o .— 
T eg u e ig a lp a , D . C ., 24 d e  sep 
tie m b re  d e  1963.

R a n d o l f o  D is c ü a  R .,
S. P . L .

D el 30.S- a! 25 O. 63.

E l in f ra sc r ito . S e c re ta r io  del 
Ju z g ad o  29 d e  L e tra s  d e  Jo 
Civil, d e l d e p a rta m e n to  de 
F ran c isco  M o razán , a l púb lico  
e n  g e n e ra l  y  p a ra  ios e fec to s  
d e  ley , h ace  sa b e r :  q u e  en  la 
au d ie n c ia  del d ía  ju ev e s  vein
tic u a tro  d e  o c tu b re  del año  en 
curso , a  tas d iez d e  la  m a ñ a n a  
y  . en , el local q u e  ocupa e s te  
D esp ach o , se  r e m a ta rá n  en 
p ú b i ic a s u b a s ta  los s ig u ie n te s  
in m u eb les: " U n  lo te  d e  te r r e 
no síto^en L a  G ra n ja , d e  e s ta  
c iu d ad , m arc ad o  con e l n ú m e
ro  d iec iséis  U 6 ) e n  el p lan o  d e  
lo tiñcación  h ech o  p o r  e l In g . 
F e rn a n d o  C. G arc ía , con las 
s ig u ie n te s  d im en sio n es , y  lim i- 
t a :  A !-N o rte , v e in tic u a tro  m e
tro s  c in c u e n ta  y  s ie te  c e n tí
m etro s , lo te  n ú m ero  d iec is ie te  
d e  L u cas  M oneada G .; al S u r, 
v e in tic u a tro  m e tro s  c in c u e n ta  
y  s ie te  c e n tím e tro s , lo te  n ú m e 

ro  q u in ce ; a l  E s te , d iez  m e tro s , 
lo te  n ú m ero  ocho, todos d e  
C a rm en  d e  S em p é, h a y  cons
tru id a s  e n  d icho  lo te  u n a s  ta 
p ias  d e  adobe, d ie z  p iezas d e  
ca sa  c o n s tru id a s  d e  m ad e ra , 
c u b ie r ta s  con te ja s ,  con sus 
re sp e c tiv a s  co c in as  y con ce
rra m ie n to  d e  ta p ia  d e  adobes, 
ad e m á s  cinco p iezas  c o n s tru i
d as  de lad rillo  ra fó n , cinco 
cocinas, e n e e m e n ta d a s , se rv i
cios s a n ita r io s  e n  co n stru cció n  
y  u n  pozo d e  m a la ca te , todo* 
cu b ie rto s  d e  te ja s ;  in m u e b k  
q u e  hubo  p o r co m p ra  a  la  seño
r i ta  P u r a  A n d in o  A  , el día 
ve in tiocho  d e  d ic ie m b re  de m il 
n o v ec ien to s  c u a re n ta  y  ocho 
a n te  los oficios d e l N o ta rio  don 
C arlos A g u ila r  P in e l, ten ien d o  
e l dom inio  in sc r ito  a  su  fav o r 
con el N o  1Q4, fo lios 132 y  133 
del Tom o 88 del R e g is tro  de 
la P ro p ied ad  d e  e s te  d e p a r ta 
m e n to " . " U n  lo te  d e  te r re n o  
m arcad o  con  el n ú m ero  dieci
s ie te  (17) d e  la lo tificaeión  de 
u n a  p a r te  d e  la  finca denom i
n a d a  L a  G ra n ja , s i ta  en  e s ta  
c i u d a d ,  lo tifieación  p e rten e- 
c íe n te  a  doña  C a rm en  C onnor 
de S em pé, y  d ich o  lo te  t ie n e  
los lím ite s  y  d im en s io n es  s i
g u ie n te s :  a l N o r te , p ro p ied ad  
de  F ra n c isc o  D íaz  Z é lay a , ca lle  
d e  p o r  m ed io , v e in tic in c o  m e 
tro s ;  a l  S u r , lo te  n ú m e ro  d ie 
c isé is, v e in tic u a tro  - m e t r o *  
c in c u e n ta  ,y s ie te  c e n tím e tro s ; 
a lE s te ,  lo te  n ú m ero 'V e in titré s , 
ca lle  J e  o o r  m edio , v e in te  m e
tro s , y  a l O e s te , lo te  n ú m ero  
ocho, t re c e  m e tro s  s e te n ta  .cen
tím e tro s , -inm ueb le  q u e  hubo  
como h e re d e ra  ab  intesfcato de 
don T ito  L ó p ez  P in e d a , co n  e l  
N o  5 ) fo lio  78 d e l Tom o 115 
del R e g is tro  d e  la  P ro p ied ad  
d e  e s te  d e p a r ta m e n to " ;  d icho  
in m u eb le  se  e n c u e n tra  h ip o te 
cado  a  f a v o r  d e  la  se ñ o ra  C a r
m en  C astro  d e  W a rd  con el 
N 9  276, fo lios 468 á l  470 del 
Tom o 134 de l R e g is tro  d e  H i
p o tecas . S e  r e m a ta r á n  d ichos 
in m u eb les  p a ra  h a c e r  e fec tiv o  
el p a g o  d e  le m p ira s  q u e  la  
señ o ra  A d r ia n a  d e  L ópez  P in e 
d a -  e s  en  d e b e rle  a  la  señ o ra  
C a rm en  C a s tro  d e  W a rd . Se 
a d v ie r te  q u e  p o r  s e r  p r im e ra  
licitación, no  se  a d m itirá n ,p o s 
tu ra s  q u e  no  c u b ra n  la s  dos 
te rc e ra s  p a r te s  d e  lo e s tip u la 
do o sea  el m o n to  d e  la  d e u d a , 
in te re se s  v enc idos y  n o  p ag a 
dos y  e o s ta s  d e l ju ic io . Lo 
cual a s c ie n d e  a  d o ce  m il lem 
p ira s .—T eg u e ig a lp a , D . C . , 24 
d e  s e p tie m b re  d e  1963.

Marco Tullo Muñoz, 
Srio .

D el 27 S. a l  23 O . 63.

E! In fra sc r ito , S e c re ta r io  del 
Ju z g ad o  P r im e ro  d e  L e tra s  d e  
lo C i v i l  de l d e p a rta m e n to  
F ra n c isc o  M o ra z á n  y .p a ra  los 
e fec to s  d e  ley , h a c e  s a b e r :  q u e

e n  la  au d ien c ia  se ñ a la d a  par*  
el d ía  m a r te s  q u in ce  d e  no
v iem b re  próxim o, a  la s  d iez  
d e  la m a ñ a n a  y  en  él'Ioca] q u e  
ocupa e s te  D esp ach o , se  r e m a 
ta r á n  e n  púb lica  s u b a s ta  los b ie 
n es  s ig u ie n te s : a )  S o la r s i tu a 
do en  Ja m a rg e n  izq u ie rd a  del 
C anal o b razo  d e l m a r  q u e  unp 
la  L ag u n a  d e  A lv a rad o  con la 
B ahía , cu ltiv ad o  con cocos y 
á rb o les  d e  n an ce , te n ie n d o  edi 
ficados en su in te r io ró o s  c h a m  
pas y  tien e  e s ta s  dim ensio- 
n es: u n a  t i r a  p r im e ra , t re in ta  
y  t r e s  m e tro s  o c h e n ta  y  cinco 
c e n tím e tro s ; o t r a  seg u n d a , 
t r e in ta  y  t r e s  m e tr o s ; o tra  t e r 
cera , v e in titré s  m e tro s ;  o tra  
c u a r ta , c u a re n ta  y  n u ev e  m e
tro s  d i e z  c e n tím e tro s ; o tra  
q u in ta , c u a re n ta  m e tro s  c in- 
c in c u e ñ ta  c a n tíra e tro 3  y  final 
m en te  o tra  s e x ta  d e  t r e in ta  y 
c u a tro  m etro s  y  v a ria n d o  de 
rum bo , d e ja n d o  la o rilla  del 
m a r  y  llev an d o  a  m an o  d e re 
c h a  el cam ino  q u e  d e  la  L a g u 
n a  v a  h a c ia  T u íián  se  m id ieron  
v e in tis ie te  m e tro s  h a s ta  la  o ri
lla  d e l e re e k  e n  e l p u n to  que  
lo c ru z a ; v a ria n d o  d e  n u ev o  y  
p o r la  o rilla  de l m ism o e reek . 
a g u a s  a b a jo  se  m id ie ro n  la s  s i
g u ie n te s  t i r a s :  -vein tisé is  m e
tro s  v e in te  c e n tím e tro s ; se
g undo , c u a re n ta  m etros, v e in te  
c e n tím e tro s ; te rc e ro , c in c u e n 
t a  m e tro s ; c u a rto , v e in tic in co  
m etro s , c i n c o  c e n tím e tro s ;  
q u in to , d ieciocho  m e tro s , se 
s e n ta  c e n tím e tro s  t o a s t  a  el 
p u n to  d o n d e  com enzó  la  m ed i
da. L a  su p erfic ie  .del so la r  e s  
d e  cu a tro  m il c ien to  n u ev e  m e
tro s , se se n ta  y  s ie te  ce n tím e 

t r o s ,  y  lim ita : a l N o r te , con el 
b razo  del m a r  q u e  u n e  la  L a 
g u n a  d e  A lv a ra d o  y  :1a B a h ía ; 
a l S u r, con  p ro p ied ad  d e  J u a n  
B roccato , e re e k  d e  p o r m edio ; 
al E s te , p ro p ied ad  d e  .J u a n  
C ran io tis , c a r r e te ra  d e  p o r m e- 
'dio, y  ál O este , B a h ía  d e  P u e r 
to  C o rtés ; y la  h u b o  la  c i ta d a  
Sociedad  p o r  co m p ra  a  don 
E n r iq u e  R e y e s  e n  e s c r i tu ra  
a u to riza d a  -por elj N o ta rio  A l
b e rto  P a z  P a re d e s ,  el v e in tiu 
no d e  m ay o  d e  m il n o v ec ien to s  
t r e in ta  y  se is , cuyo  te s tim o n io  
d e  dom inio  e s tá  in sc r ito  b a jo  
é l húm ero  tre sc ie n to s  c u a re n ta  
y  sie te , fo lio  d o sc ien to s  se se n 
t a  y  t r e s  del T om o Terceto 
d e l  R e g is tro  d e  J a  P ro p ie d a d  
d e  la  Sección J u d ic ia l  d e  P u e r 
to  C o rtés ; en  e l in m u eb le  a n 
te r io r  se  e n c u e n tra  u n  ed ific io  
de  co n cre to  d e  t r e i n t a  y -se is  
pies d e  a n ch o  p o r  c in c u e n ta  y  
■cuatro d e  la rg o , p iso  d e  ce
m ento , te c h o  d e  z inc , t i je r a s  
de m ad e ra , p a re d e s  d e  lad rillo , 
q u e  d escan sa  so b re  u n a  p la ta 
fo rm a  d e  t re s  p ies  d e  a lto , m e 
d ida  in g lesa  de  las  m ism as  d i
m ensiones d e l ed ificio ; t ie n e  
u n a  a l tu r a  d e ' v e in te  p ies, to 
m an d o  com o b a se  el n iv e l d e ] ,

piso d e  la  p la ta fo rm a  y  q u e  -
v a  d e l p u n to  c e n tra l  q u in ce  
p ies a l a  d e re c h a  y ,q u i n c e ^  
la izq u ie rd a  del. a n c h o  y  los 
r e s ta n te s , doce p ies d e -  c a d a  -  
lado, d o ce  p ies d e  a lto , £or--~ 
m ando  un  c u a tro  e n te ro  d e  
las  m i a m - a s  d im en sio n es  del 
edificio; p a re d e s  d e  re te n c ió n  
de la p la ta fo rm a , d e  d iez  pu!— 
g ad as  de ancho  p o r c u a re n ta  
p u lg ad as  de a lto ;  p a re d e s  d é  
edificio d e  lad rillo  m rc izo  d e  
cinco p u lg ad a s  d e  an ch o , r e 
pellados p o r los do3 l a d o s ,  
p u e rta s  y  v e n ta n a s  d e  m a d e ra -  
con b a rro te s  d e  h ie rro , p iso  d e  
ce m e n to  y  d e  c u a tro  p u lg a d a s^  
de e sp eso r; á l lado  d e  e s te  e d i
ficio se  h a  co n stru id o  u n a  fu n 
dición de  c o n c re to  d e  t r e in ta  
y se is  p ies  de  ancho  p o r  c ie n to -  
ocho p ies  d e  la rg o  p a ra  lev an 
ta r  u n a  co n stru cció n  ig u a l  a la^  
a n te r io r ;  b j U n a  casa  d e  pa
red es  d e  lad rillo  y c e m e n to , 
teeh o  de  zinc, c o m p u e s ta : u n a  
p a r te  de  dos p isos d e  ve in tidós, 
pies p o r  t r e in ta  y  se is  p ies y  
el re s to  d e  u n  solo piso, t e 
n iendo  u n a  e x te n s ió n  to ta l  de=* 
v e in titré s  p ies d e  N o r te  a  S u r  
por t r e in ta  y  s e is  d e  E s te  a  
O este , d e  cinco p iezas  d e s ti— 
n ad as-p ara  e l se rv ic io  d e  la  F á -  
b r ic a d e  Ja b ó n y  v e la s .c )  O t r a -  
ca sa  p a r e d e s  d e  ‘.m a d e ra -  
de .p ino , e o n d o b le fo r ro ,  to c h o  -  
d e  zinc, s e n ta d o  -eiiTpostes o~  
p ifa res  d e  c e m en to  y  ih íe r ro  d e  
s e is p ie s  d e a l to ,  m id e -c u a re n ta  
y  c inco  p ie s -d e Ja rg o ,p o r  t r e i n 
ta .y  s e is  d e  ancho , -compuesto--- 
de  se is  p ie z a s , se rv ic io  s a n i t a -  • 
rio  y  u n a  p ieza  p a ra  s irv ie n ta s . 
C ontiguo  a  e s to s  m u eb les  e x is 
te  c o n s tru id o  .un m uelle  s o b r o -  
la  b a h ía  d e  P u e r to  C o r té s  a l 
iado O e s te  d e  las c a s a s  d e s c r i—  
ta s , .fo rm ando  p a r te  J e  é s ta s , 
en .p ilo tes  d e  cem en to , con .p la- - 
to fo rm a  d e  m ad e ra , d e  c u a tro 
c ien tos  c u a re n ta  p ie s  d e  la rg o - 
por s ie te  d e  a n ch o ; d ) U n a . 
fracc ió n  d e l so la r  d e l  d e s c r i to  
e n  la  le t r a  " A "  q u e  c o m p re n 
d e  u n a  e x ten s ió n  a p ro x im a d a  
de q u in ien to s  J i e z  m e tro s  cua
d rados, con esto s  lím ites  e sp e 
c ia les: a l  N o rte , con la  B ah ía ; 
al S u r, e l re s to  del “t e r r e n o ; a l 
E s te , p ro p ied ad  d e  la  F á b r ic a  - 
E s tre lla , S . -A. y  a l O e s te  la- 
m encionada  B ah ía , co n  el s i
g u ie n te  p e r ím e tro : co m en zan 
do en  la o rilla  d e  la  B ah ía  c o a  
e l cercado  d e  la  F á b r ic a  E s 
tre lla , S . A ., se  m id e n  t r e in ta -  
m e tro s  d e  S u r  «  O e s te , v e in ti
cinco m e tr o s  J e  P o n ie n te  a  
O r ie n te ; d e sp u és  v e in te  m e
tro s  ru m b o  N o r te  y -fina lm en
te , d iec iocho  m e tro s  v e in te  
c e n tím e tro s  h a s ta  el p u n te  r e 
p a rtid a . In sc r ito  c o n  e l n ú m e- -  
ro  c ie n to  c in c u e n ta  y  s ie te , 
folios doscien tos dos a l  d o s
c ien tos, c u a tro  d e l Tom o c u a r to  
de! R e g is tro  d e  la  P ro p ie d a d , 
de  P u e r to  C o rté s ;  e n  e s te  so-*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA'. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 19 PE OCTUBRE DE 19638

la r  h a y  u n a  casa  de dos pisos, 
p a re d e s  de m a d e ra  con doble 
fo rro , tech o  de  zinc, de c u a re n 
ta  p o r c u a re n ta  p ies, sen tad o  
en  po stes  o p ila res  de cem ento  
y  h ie rro , de  ocho p ies  d e  alto , 
co m p u esto  d e  u n a  s a l a ,  co 
r re d o r , t r e s  d o rm ito rio s , u n a  
c o c i n a  y  serv ic io  san ita rio , 
in sc r ito  el dom inio  a  fav o r 
d e  d i c h a  Sociedad con el 
n ú m e ro  o c h e n ta  y  tre s , fo
lio s do sc ien to s  c a t o r c e  al 
d o sc ien to s  d iec in u ev e  d e l To
m o S e x to  del R e g is tro  d e  la 
P ro p ie d a d  de  P u e r to  C ortés . 
A d e m á s  so b re  la  s ig u ie n te  m a
q u in a r ia :  u n a  so ldadora  m ar
ca  “ L incoln  W e ld e r”  m odelo 
SA -200. se rie  A-243564, m o to r 
F -162-129230; un  com presor 
m a r c a  “ C ushm an  H y su y ” , 
m odelo  10 M  144; se rie  86693, 
m o to r  161850; un  com presor 
m a rc a  “W a y n e ” m odelo 376 -H 
m o to r  7412S: u n a  p re n sa  to rno  
m ú ltip le  m a rc a  “ S h e ld o n ”  
m odelo  K -S  se rie  740, m otor 
C2712643, u n  esm eril m arca  
" S io u x ” , m odelo 645, se rie  
13154 eléctrico , u n a  s ie r ra  c ir 
c u la r  m area  “ W a lk e r T u rn e r” 
16544, m o to r 3239FL1284591; 
u n  c a rg a d o r  de b a te r ía  “ Ge
n e ra l  E l e c t r i c ”  m odelo 
SR B 33B 1; u n  esm eril m arc a  
1 ’W an es  L a k e  S id e” m odelo 
A5510, se rie  L -4 6 ; u n  ta lad ro  
e lé c tr ic o  m a rc a  “T h e  Cinei- 
n a t i ”  m odelo 102, se rie  171876; 
n n a  p r e n s a  m a re a  " C h a s  
P a r k e r ”  se rie  434; u n  a b rid o r  
d e  l la n ta s  m a rc a  “ B e a c h m a n ” 
s e r ie  425; u n a  p re n sa  m a rc a  
" R E E D ” , se rie  26 ; u n  perol 
d e  c o b r e  m a r c a  "C h a s  
L ip p in g ” , m odelo  30; u n  cor
t a d o r  d e  h ie r ro  m a rc a  “ T ole
d o ” ; q n  so ldador m a rc a  " S ig b t  
F e e d ” , m odelo  12 P .S . se rie  
145253; u n  so ld ad o r m arca  
" L in c o ln ”  m odelo  D C -180A S; 
s e r ie  A238772, u n  e n fr ia d o r  
m a rc a  " Y o rk ” , m odelo 20HW , 
s e r ie  264964, m o to r L 9264-5; 
u n a  p re n s a  d e  h a c e r  m osaicos 
co n  m o ldes y  d e m á s  m a te r ia 
les , m a rc a  " C h ie sa  M ilano” , 
m o d elo  02-200, m o to r 0244; 
u n a  t a r r a j a  m a r ta  “ N y e ” se
r i e  21573; u n  m o to r D iesel 
m a r c a  " F a irb a n k s  M o r s e ” 
m odelo  3 2 -E -1 2 , m o to r 792758, 
u n  co m p reso r m a rc a  “F a i r 
b a n k s  M o rse” , m o to r , . . ___
9R1669.61750; u n  t r i tu r a d o r  de 
c o p ra  m a rc a  " B a u e r”  se rie  
A-50-1; u n  e le v a d o r  d e  m a te r ia  
t r i tu r a d a ,  m a re a -" B a u e r”  ¡mo
de lo  167. s e r ie -124-15205; u n a  
p re n s a  d e  to rn illo  m arc a  "B e l
D y o n  E x p e lle r”  m o d e lo .........
RL3034, s e r ie ' 1640342; d o s  

- ta n q u e s  d e  h ie r ro , 3500 Its . 
cad a-u n o ; u n  ta n q u e  d e  h ie rro  
d e  3.600 litro s ; 'u n a  b o m b a  d é  
v a p o r  m a rc a  " N a tio n a l S team  
P u m p ”  s e r ie  28489; u n  f iltro  d e  
p r e n s a  m a rc a  “ T . S h r iv e r” , 
m o d e lo  24, se rie  13357; u n a

báscu la  d e  p la ta fo rm a , n r  rea  
“ F a irbankB  M o r  s e ”  m odelo 
500 lib ra s  d e  cap ac id ad ; u n a  
b áscu la  d e  p la ta fo rm a  "T o le 
do” , 1000 lib ra s  de  cap ac id ad ; 
u n a  b á scu la  de  p la ta fo rm a  
m arc a  "T o le d o ” , 1600 lib ras  
de c a p a c id a d ; u n a  m áq u in a  
d e  h a c e r  v e l a s  m a r c a  
“ H o u c h in g ”  se rie  31883; u n a  
m áq u in a  d e  h a c e r  ve las m a r
ea “ H u b e r” ; un  pero l d e d o s  
fo n d o s  d e  280 lib ra s  de  capa
c id ad ; u n a  c a ld e ra  m arc a  "M u - 
r ra y  W a rk s ” ; u n a  c a l d e r a  
m arc a  “ G o  i f  r e y  K ee le r  
C o .” e n  r e g u l a r  e s tad o ; 
u n a  c a ld e ra  m a rc a  "G o d fre y  
K e e le r  C o .” , doce m oldes de 
h ie r ro ; d o s  p re n s a s  de m oldpar 
ja b ó n ; u n  pero l, u n a  p ren sa  
de im p re n ta  m arca  " U n ió n ” 
se rie  1680, m o to r M3815802; 
u n a  g u illo tin a  m e rc a  " K ra n n -  
ee” se rie  301328; u n a  re f r ig e 
ra d o ra  m a re a  * ‘F o e lb m e r” ; u n a  
p re n sa  d e  m an d o , un i arm ón 
m arca  “ F o rd  V -8 ” , serie  7337 
m o to r 30328914; u n a  p la n ta  de 
re f r ig e ra c ió n  p o r  am oníaco 
c o n s is ten te  e n :  un  com presor 
m a rc a  " B o rs in g ” se rie  2000 31 
m o to r D -6802862; dos c ilindros 
de am oníaco  y  u n a  se rp e n tin a  
con su  tu b e r ía  co m p le ta ; u n a  
p la n ta  d e  re fr ig e ra c ió n  p a ra  
a c e ite ; un  co m p reso r m arca  
" K a u s  F le n sb u rg ” . m o d e l o  
"G V ” , s e r ie  41195, m o t o r  
350846; u n  e v a p o ra d o rd e  a ire , 
tu b e r ía  c o m p le ta  y  v á lv u las  
dé  c o n tro l; u n a  p la n ta  d e  refi
nac ión  d e  a c e ite  co n sis ten te  
e n :  u n a  c la rificad o ra  y  desco- 
lo rízad o ra  m a rc a  “ B o rs in g ” . 
se rie  20-0051; un  filtro  d e

p re n sa  m a rc a  “ B o rs in g ” , se rie  
200052; un  re c u p e ra d o r  de 
H id ró g en o  m arc a  “ B o rs in g ” , 
se rie  20-0033; u n  co n d en sad o r
m a rc a  "B o rs in g ”  s e r ie ...........
2Ú-0052; u n  lav ad o r d e  h id ró 
geno  m arc a “ “ B o rs in g ” , se rie  
20-0063; u n  secad o r d e  h id ró 
geno  m a rc a  3“ B o rs in g ” , se rie  
20-0064; u n a  bom ba de  h id ró 
g en o  m arc a  “ B o rs in g ”  se rie  
30-0058; un  ta n q u e  d e  m ezcla
m arc a  “ B o rs in g ” , se rie  .........
20-0060; u n a  p la n ta  de h id ro 
g e n a r o n  c o n s is te n te  e n :  dos 
filtro s d e  p re n s a  m arc a  “ B or
s in g ”  se rie  20-0033-20-0032; 
u n a  h o m o g en izad o ra  m arca  
“ B o rs in g ”  se rie  20-0036; u n a  
h id ro g en ízad o ra  m arca  “ B >r- 
s in g ”  se rie  20-0032 u n a  deso- 
d o rificado ra  m area  “ B o rs in g ”  
se rie  20-0027; u n a  h id rogen iza- 
d o ra  y e n f r ia d o ra  de a ce ite  
m a rc a  “ B o rs in g ” se rie  20-0030; 
un« bom ba e la v a d o ra  de m a n 
teca  a  v ap o r m arca  “ B o rs in g ” 
se rie  20-0055, ocho tan q u e s  d e  
d is tin to s  usos d e  fab ricac ión  
n ac io n a l; u n a  bom ba de ace ite  
refin ad o r, m o to r n ú m e r o  
MXI250; u n  su p e rc a le n tad o r  
de v ap o r m a rc a  “ B o rs in g ” , mo* 
délo  750 ibs. p o rp u lg . 2, m o to r 
20-0068; u n  secad o r de v ap o r 
m arca  " 2 ” . L 03  b ien es  a n te -  
r io 'e s  s e rá n  re m a ta d o s  p a ra  
con su  p ro d u c to  c a n c e la r  á) 
B anco  N ac io n a l d e  F o m en to  
c a n tid a d  d e  lem p iras , in te re 
se s  y  c o s ta s  q u e  l a :F á b r ic a  
E s tre l la , S . A ., de l dom icilio 
de  P u e r to  C o rtés , a d eu d a  a  
d ich a  In s ti tu c ió n . Se a d v ie r 
te  q u e  po r t r a t a r s e  d e  p r im e ra  
lic itac ión , no  se  a d m itirá n  pos

tu ra s  q u e  no cu b ra n  las dos 
te rc e ra s  p a r te s  de L  345.881.00, 
v a lo r  a s ig n a d o  p o r las p a r te s  
en  la  e s c r i tu r a  d e  h ip o teca  
a u to r iz a d a  en  la  c iu d ad  de S an  
P ed ro  S u la , p o r el N o ta rio  Ro
dolfo A g u ilu z  B erlio s — T ogu- 
c ig a lp a , D . C ., I 9 de  o c tu b re  
de  1963.

Rolando García Perlas 
Secretario.

Del 5 al 30 O 63.

E l in fra sc r ito , S* c re ta r io  de! 
Ju z g a d o  P r im e ro  de L e tra s  d e  
lo C i v i l  del d e p a rta m e n to  
F ra n c isc o  M o ra rán , al público 
en g e n e ra l y p a ra  los e fec to s  
de ley h a c e  s a b e r  q u e  en  la 
au d ien c ia  señ a lad a  p a ra  el d ía 
doce de n o v iem b re  próxim o, 
a la s  n u ev e  y m ed ia  Be la m a
ñana, en  el local q u e  ocuna 
e s te  D espacho  se  re m a ta rá n  
en p ú b lica  s u b a s ta  los s ig u ien 
te s  in m u eb le s : a) U n  lo te  de 
te r re n o  donom inado  “ E í E s 
pino L o te  B ” , de dos m an za 
nas de e x te n s ió n  superfic ial, 
sito  en  la  a ld ea  d e  S an  A n to 
nio d e  P a d u a , ju risd icc ió n  de 
P  e s p i r  e, d e p a rta m e n to  d e  
C ho lu teea , lim itad o : al N o rte , 
con p ro p ied ad  d e  L eón  L a ín ez ;

| al S u r, con p ro p ied ad  d e  F r a n 
cisco Z a m b ra n o ; a l O rien te , 
con p ro p ied ad  d e  R osalío  P az , 
y  ai P o n ie n te  con p ro p ied ad  
de  A n se lm o  R o d ríg u ez ; b) U n  
lo te  d e  te r re n o  den o m in ad o  
“ E ! C h a g ü ite  L o te  A ”  d e  once 
m an z a n a s  de  e x te n s ió n  su p e r
ficial, s ito  en  la  m ism a a ld e a  y  
ju risd ic c ió n  m en c io n ad a , lim i
tad o : al N o rte , con te r re n o  de 
A nselm o R o d ríg u ez  y  C e lesti
no P a z ; al S u r, con p ro p ied a
d es  d e  F ra n c isc o  M on toya  y 
T eo d o sij E lv n ;  ai O rien te , con 
p ro p ied . d  d e  R ito  B a rah o n a , y  
a l P o n ie n te , con casas y  so la
re s  de  A nselm o y  L ino  R odrí
g u ez . A m bos lo tes  e s tá n  aco
tad o s  p o r todos su s  ru m b o s 
con c e rca s  d e  p ied ra , z a n jo  y 
a la m b re , e s  á n  co m p ren d id o s 
en  el lo te  n ú m ero  once “ E l 
S * lad ito ”  d e  la  p a rtic ió n  del 
sitio  S an  F e lip e . In sc r ito s  a 
f a v o r  uel señ o r S a n ta  M aría  
t az  R o d ríg u ez  con el nú m ero  
423 p á g in a s  412 y  413 del To
m o 71 del R e g is tro  d e  la  P ro 
p ied ad  d e l d e p a r ta m e n to  d e  
C h o lu teea . E n  ios in m u eb les  
a n te r io rm e n te  d e sc r ito s  s e  en
c u e n tra n  las s ig u ie n te s  m e jo 
ra s :  m ed ia  m an z a n a  d e  te r r i
no c u ltiv a d a  con ca ñ a ; m ed ia  
m an z a n a  d e  te r re n o  c u ltiv a d a  
con g ü im o s  c h a to s ; un  tra p i
che d e  m a d e r a  p a ra  m o ler 
ca ñ a ; u n a  casa  de  h a b ita c ió n  
d e  se is  v a ra s  d e  la rg o  p o r c in 
co de  ancho , c u b ie r ta  con te ja , 
p a re d e s  de e s tacó n . Se a d v ie r 
te  q u e  p o r t r a t a r s e  de p r im e ra  
lic itac ión  no se  a d m itirá n  pos- 
i u r  is q u e  no  c u b ra n  la s  dos

te rc e ra s  p a rte s  de L .‘ L240.GO, 
v a lo r asignado  por las- partes 
en la  e sc ritu ra  de hipoteca au
to riz a d a  el dieciséis de-agostó 
de m il novecientos cincuenta- 
y  cinco, por el Notario-Virgi
lio Jo y a  Mon cad a .—Tegucigal - 
pa, D . C., 14 de octubré de 
1963.

R o la n d o  García  Peela , 
Srio .'

D el 16 O . al 8 N . 63.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
2° de Letras de lo Civil, de! departa
mento de Francisco Morazán, al públi
co en general y para los efectos de ley, 
HACE SABER:’ Que en el local que 
ocupa este Juzgado y en La audiencia 
del día trece de noviembre del año 
en curso, a las nueve y  medía de la 
mañana, se rematará en pública subas
ta el siguiente inmueble: -Una fracción 
de terreno, sito en la Iotifícación SipHe- 
de esta ciudad, marcado , con eL.N* 6, 
de la Letra N, que mide y limitar AL 
Norte, doce varas, con fracción déF 
Lote 10, letra N; al Sur, nueve varas, 
limita con lote 10, letra'Q; al-Este, 
veinte y ocho varas, limita con lote 
7, letra N, y al Oeste, veinte y siete * 
varas y media, limita con fracción del 
mismo lote 6, letra N, con una «ten
sión de doscientas cuarenta varas cua
dradas de extensión; i en el lóte' báy 
una casa de madera 'de cinco varsî  
doce pulgadas, techo de tejí&, I¿'pieza 
de la calle enladrillada Eon-ladrillo "óé 
cemento, un dormitorio, cocina,’dós,pUP' 
zas más interiores, entablada- toda fe 
construcción, un muro de piedra raja-' 
da de cerro, con una viga de concretó' 
armado de veinte y nueve' raras '"de 
largo y vara y media de alte, tiene»’, 
además, servicios sanitarios, 'edírnh/ino-’ 
doro, baño y  lavandera, pila dé. ladri
llo rafón, encontrándose inscrito’"'*! 
dominio a favor de la señora Rósá 
Amalia Arévalo d$ Ramos, coa eí nú
mero 115, Folios 158 y 159 del Tomo 
156 del Registro de la Propiedad de 
este departamento, y se rematara para 
hacer efectivo el pago <pié la señora 
Ramos es en deberle al señor Éfías j. 
Bendeck. Estando valorado el amue
ble de común acuerdo por las paites 
en la cantidad de SEIS M il LEMPI
RAS; se advierte que pora-tratarse dé 
primera licitación no se admitirán pos
turas que no cubran los dos tercios dd 
avalúo.—Tegucigalpa, B. RL de 
octubre de 1963.

Marco folio Muñoz,  ̂
r Secretario.

Del 18 Ó. al 11 N; 63.

A QUIEN INTERESE:
Cuando usted solicite 

una publicación en LA 

G A C E T A ,  entiéndase 
con el Administrador e» 

la Tipografía NaciqnaL

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA

BU1ETE5 GIROS MONEDA METALICA
Compra Venia Compra Venta Compra Vento

Dólar L1.98 L2.02 L2.00 L 2.02 L 1.98 L2.02
Colón Salv. 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Q uetzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Colones
C. R. 0.298868 0.-303396 0.301887 0.298868 0.303396
Córdobas 0.282857 0.287143 0.285714 0.282857 0.287143

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Dólares Lempiras
l i b r a  E sterlin a  ..................................  $ 2.80 L 5.60

Franco Belga .................. ......... ..... 0.02 0.04
Franco F rancés______ ______ ......  n.2041 0.4082
Franco Suizo ........................... 0.2314 0.4628
Marco A lem án ....................... ... -  0.2512 • 0.5024
Florín .................................:.... .......  0.2791 0.5582
Corona Sueca ....................... . ____ 0.1930 0.3860
P e se ta ........... ...............................___  0.Ó168 0.0336
Peso A rgentino ...................... . ....... 0.0074 0.0148
Peso M exicano ......................... .......  0.08 0.16
lir a  ............................. ................. 0.001612 0.003224
Dólar C anad iense ................... 0.9268 1.8536

NOTA: El tipo dé venta para el Colón Salvadoreño y el Quetzal
sigue lo mismo.

B A N C O  C E N T R A L  D E  H O N D U R A S ,
A LEJA N D RO  A B H U O  PIN ED A ,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo N° 6
	Acuerdo N° 9
	Acuerdo N° 10
	Acuerdo N° 11
	Acuerdo N° 12
	Acuerdo N° 13
	Acuerdo N° 14
	Acuerdo N° 15
	Acuerdo N° 16
	Acuerdo N° 17
	Acuerdo N° 18
	Acuerdo N° 1210
	Acuerdo N° 1211
	Acuerdo N° 1212
	Acuerdo N° 1213
	Acuerdo N° 1214
	Acuerdo N° 1215
	Acuerdo N° 1216
	Acuerdo N° 1712
	Acuerdo N° 1713
	Acuerdo N° 1714
	Acuerdo N° 1715
	Acuerdo N° 1716
	Acuerdo N° 1717
	Acuerdo N° 1718
	Acuerdo N° 1719
	Acuerdo N° 1720
	Acuerdo N° 1721
	Acuerdo N° 1722
	Acuerdo N° 1723
	Acuerdo N° 1724
	Acuerdo N° 1725
	Acuerdo N° 1726
	Acuerdo N° 1727
	Acuerdo N° 1728
	Acuerdo N° 1729
	Acuerdo N° 1730
	Acuerdo N° 1731
	Acuerdo N° 1732
	Acuerdo N° 1733
	Acuerdo N° 1734
	Acuerdo N° 1735



